060060600000

Montage- und Betriebsanleitung
Navod k montazi a provozu
Montage- og driftsvejledning
Instrucciones de montaje y de servicio
Notice de montage et d’utilisation
Asennus- ja kayttoohjeet

Installation and Operating Instructions
Oonyieg TomodéTnoNG Ol AerTtovgyiog
Istruzioni di montaggio e per I'uso
Monterings- og bruksanvisning
Montage- en gebruikshandleiding

Monterings- och bruksanvisning

Instrukcja montazu i eksploataciji

345003 691 101 - 38/02 *

KIA Sportage
1



Lieferumfang der
Anhédngevorrichtung

8 8x f M12x90 (10.9)
@ Objem dodani tazného zafizeni
Anhangertrakkets 9 1x M12x95 (8.8)
leveringsomfang
G Volumen de suministro del enganche | /0 2x M6
Pieces comprises dans la fourniture | /! 1x M10 (8)
@ Vetokoukun toimituksen sisaltoé 73 | 8x M12 (10)
@ Scope of delivery of towing hitch 14 2x © 10,5
@ IMegreydpuevo Tov waétov Tng oeaotis | 15 6x © 13x24x2,5
e@aing ev € oTiHoLYHO
Pokic Cetins e T 16 | 12x © 12,5x30x3
a Dotazione del gancio di traino
17 7x &
o Leveringsomfang for tilhengerfestet
@ Leveringsomvang trekhaak 18 1x ..
——
e Dragkrokens leveransspecifikation
Zakres dostawy haka
. 19 1x
holowniczego
20 1x
1 1x
21 | 1x 1710
@
2 1x
3 1x
4 1x

6| 2x s M6x16

71 1x y M10x25 (8.8)




6066060600600

Lieferbare Ersatzteilumfange Anhangevorrichtung
Dodatelné nahradni dily tazného zafizeni

Reservedele, der kan leveres til anhangertraekket
Volumen de piezas de repuesto suministrables del enganche
Piéces de rechange disponibles pour I’attelage
Vetokoukun toimitettavissa olevat varaosat

Available spare parts for towing hitch

Kotdloyos Tov 01odioipmv avtorloaTi@dv TNG 0Qaioiig @oins (evENS ue otioLtyna.
Pezzi di ricambio disponibili per il gancio di traino
Reservedeler for tilhengerfestet som kan leveres
Leverbare reserve-onderdelen t.b.v. trekhaak
Dragkrokens reservdelsspecifikationer

Zakres dostarczanych czesci zamiennych haka holowniczego

945 001 650 001 945 001 601 101
6-19 2,8 1315, 18 19

903 011 630 108
21

903 062 622 102
20




M (8'8) g6XZL N

91LX9 N |
" o
<[

(6°0L) 06%ZL N %
G'ZXYZXEL Ihv
(6'01) 06XZ1 _\b,_@%
EX0EXGZI —©

- L 2]

S~

~

\\

m CXYXel |O \\[:m:

(01) zIn—®

. EX0EXS'Z) —@f
= § (oL zin —&

sl
®@—(8'8) LN

@—(0L) 2L
©— expexgzlL "SIsseyo uee yeqsiemq
’ "awlel} 3[21yaA uo adid-ssoi)
"9INdIYSA Np
SISSEYD 9| InS [eSIaAsUBI) 9N |
/1 mv ‘uswiyelbnaziye we jyouanp

EX0EXG T |O

— “Eu
(6°01) 06X2) _\,_JQ%



D-
DK -
CZ -
E-
F-

FIN -
GB -
GR-

H -
-
N -
NL -

P-
PL -
S-
SLO -
SK -
TR-

Der Freiraum nach Anhang VII, Abbildung 30 der Richtlinie 94/20/EG ist zu gewahrleisten.

Frirummet skal overholdes iht. bilag VII, fig. 30 i direktiv 94/20/EF.

Volny prostor ve smyslu Prilohy VI, obr. 30 Smérnice &. 94/20/EG musi byt zarucen.

Debe garantizarse el espacio libre, conforme al anexo VI, figura 30 de la directiva comunitaria CE/94/20.
La zone de dégagement doit étre garantie conformément a I'annexe VI, illustration 30 de la directive 94/
20/CE.

Vapaa tila on taattava direktiivin 94/20/EY liitteen VII, kuvan 30 mukaisesti.

The clearance specified in appendix VI, diagram 30 of guideline 94/20/EG must be guaranteed.

Mpétrel va e€ao@aAileTal 0 EAeUBEPOG XWPOG oUPPWVA e To TTapdpTtnua VI, eikéva 30 Tng Odnyiag 94/
20/EOK.

Biztositani kell a 94/20/EK iranyelv szerinti, VII. szamu fliggelék 30. abraban jelolt szabad teret.

Deve essere garantito lo spazio libero secondo I'allegato VII, figura 30 della direttiva 94/20/CE.
Frirommet etter tillegg VI, avbilding 30 i direktiv 94/20/EEC skal overholdes.

De tussenruimte conform supplement VII, afbeelding 30 van de richtlijn 94/20/EG moet in acht worden
genomen.

Garantir a zona livre, conforme Anexo VI, grafico 30 da Norma 94/20/CE.

Nalezy zagwarantowac przestrzen swobodng wedtug zatacznika VI, ilustracja 30 wytycznej 94/20/EG .
Spelrummet enligt bilaga VII, figur 30 i riktlinje 94/20/EG skall garanteras.

Zagotoviti zracnost po priklopu VII, slika 30, smernice 94/20/EG .

Volny priestor v zmysle Prilohy VII, obr. 30 Smernice &. 94/20/EG musi byt’ zaru¢eny.

94/20/EG Yonetmeligi, Ek VIl, Resim 30'da belirtilen serbest alan birakiimalidir.

M

3
n © N
[0) e 2
s) L9 o o)
-] 3 = Q D o
[} L8 w9 5
N g o800 £ E ©
o 2 = > > =
< s S '® O O — @ = o
(] o] c 10)0’ (] ; —
1 [ = O > >O N
N=5 Q O O -9 0 o
N ., O 3 x X o O O S X >
max. 109 Vo SO0 Og5m £ O0x =
()] - =
T s c X =) (] (4}
~ Q 2 e o} c o 0 ®
: - - E2 0058 0cQog>0 o
I S©c>2= RPEEXZ2Z o ScB
. 1. Qs =53¢ O (D.._-ON‘._,'Q-H—
= /mm-65 EE"angﬁO*ﬁ%Z—Sgaxog’Q
= (0] = Q »m Q NS =
. mSEO%g-Coon;.'QBazzc':
- M\ EE oo g ad s8 S .2 0N o]
+ € = ol > o5 gléoo@'q__)““
P mc‘wglu_cmml_ﬁmg_hgutcs
T PBE-52ESX0 0T8OS TSEG S
o Q>SnEscco 3To0a0=8acS o35S
> AN~ ~ L’) (DHJDCDEO o)) '-:-"6——0(030_9.
m ~* Pom=coC2ERLTmT=E2 20
= LN ECcic =8 S5 c TOE g NEwns*®
= § 8508530859282 8n=22F
()] R + Ty @) o - —
g o o 28208, 22820238588957T 5
E I s30T G63>3FEo0owvaS=3N
3 »w T O = E Q_,_(U Q00 Cw®
=(U(u_~<WO>Cw=3 @(UQ—O'O>X
A | =s== 04 30 cC=3 OO0 % = C€
SE0garToaocoESTOQ oL 03
° (= N ) LC(U'_L 0E>,.,,_'oo_
< m o -_<c35§8 5@ EEQS;Z.C 0
l’f m GJ(D>LOO.Q,-O—19'_‘(D(D:=‘O\__-9LLN
O >0 0Q@0WOD>0CQA>000Q0>aQk-
1
1 ! ' 0 1 1 olI
.xN.-ZﬁJnﬂ','_l'_l'_l¥n:
[aNaNSNIT] LOOIT _=Z22 anw =
SN N
rd
*V‘J,Q A
st

LN,
~
=

=

min. 75
A
5
=
N
S
|
——

max. 30° |




0 An hangeVO rriChtu ng (Kupplungskugel mit Halterung)

ohne Elektrosatz
Hersteller: WESTFALIA-AUTOMOTIVE GmbH & Co. KG Westfalia-Bestell - Nr.: 345 003

Genehmigungsnummer nach Richtlinie 94/20/EG: e13 00-0228

Klasse: A50-X Typ: 345 001

Technische Daten: maximaler D-Wert: 9,9 kN
maximale Stitzlast:75 kg

Verwendungsbereich: Fahrzeughersteller: KIA
Modell: Sportage
Typbezeichnung: JA

Allgemeine Hinweise:
Furden Fahrbetrieb sind die Angaben des Fahrzeugherstellers bzgl. Anhdngelast und Stitzlast
maRgebend, wobei die Werte der Anhangevorrichtung nicht Giberschritten werden dirfen.

Anhangelast [kg] x Kfz. Gesamtgewicht [kg] X 9,81
Anhangelast [kg] + Kfz. Gesamtgewicht [kg] 1000

Formel fur D-Wert-Ermittlung: =D [kN]

Die Anhangevorrichtung dient zum Ziehen von Anhangern, welche mit Zugkugelkupplungen
ausgerustet sind und zum Betrieb von Lastentragern, welche fiir die Montage auf der Kupplungs-
kugel zugelassen sind. Artfremde Benutzung ist verboten. Der Betrieb mull den Stralen-
verhéltnissen angepaldt erfolgen. Beim Betrieb verdndern sich die Fahreigenschaften des
Fahrzeuges. Die Betriebsanleitung des Fahrzeugherstellers ist zu beachten.

Die vom Fahrzeughersteller serienmafig genehmigten Befestigungspunkte sind eingehalten.
Nationale Richtlinien Uber die Anbauabnahmen sind zu beachten.
Diese Montage- und Betriebsanleitung ist den Kfz. - Papieren beizufuigen.

Montagehinweise:

Die Anhangevorrichtung ist ein Sicherheitsteil und darf nur von Fachpersonal montiert werden.
Jegliche Anderungen bzw. Umbauten an der Anhdngevorrichtung sind verboten. Sie filhren zum
Erlédschen der Betriebserlaubnis.

Isoliermasse bzw. Unterbodenschutz am Kfz. -falls vorhanden - im Bereich der Anlageflachen
der Anhéngevorrichtung entfernen. Blanke Karosseriestellen sowie Bohrungen mit Rostschutz-
farbe versiegeln.

Betriebshinweise:

Samtliche Befestigungsschrauben der Anhangevorrichtung nach ca. 1000 Anhénger-km mitden
vorgeschriebenen Anziehdrehmomenten nochmals nachziehen.

Die Kupplungskugel ist sauber zu halten und zu fetten. Werden jedoch Spurstabilisierungs-
einrichtungen, wie z.B. die Westfalia "SSK" benutzt, muf} die Kupplungskugel fettfrei sein. Die
Hinweise inden jeweiligen Betriebsanleitungen beachten.

Sobald an einer beliebigen Stelle ein Kupplungskugel-Durchmesser von 49,0 mm oder kleiner
erreicht ist, darf die Anhangevorrichtung aus Sicherheitsgriinden nicht mehr benutzt werden.
Das Leergewichtdes Fahrzeuges erhéht sich nach Montage der Anhéngevorrichtungum 26,1 kg.



Montageanleitung:
1.) Das Endrohr der Abgasanlage aus der Halterung I6sen.

2.) Das Rahmenendrohr, welches direkt hinter dem Stol3fanger liegt, wird bei "b" von unten
nach oben zuerst mit einem kleineren Bohrer @ 5 mm und anschlie3end mit einem Bohrer
@ 12,5 mm durchgebohrt. Wichtig ist, das dieses Loch "b" in der Mitte des
Rahmenrohres gebohrt wird. Von unten wird dieses Loch auf @ 21,5 mm vergréRert.

3.) Den mitgelieferten Winkel lose bei "¢" mit der Skt.-Schraube M10, Scheiben und Skt.-
Mutter an die KmH montieren.
Die KmH unter das Fahrzeug fiihren und bei "b" lose mit der Halbschale, der Skt.-
Schraube M12x95, Distanzhilse und Skt.-Mutter montieren. AnschlieRend wird die KmH
unter dem Fahrzeug ausgerichtet.

4.) Die KmH dient fir die Fahrzeuglangstrager als Bohrschablone. Das Lochbild "a" der
Seitenteile der KmH wird auf die Fahrzeugléngstrager tibertragen. Anschlief3end wird
die KmHabgenommen.

Die Lécher werden erst mit @ 5 mm und anschlieBend mit @ 13 mm in die Langstréger
gebohrt. An den AuRenseiten der Fahrzeuglangstrager werden diese Bohrungen
vergréRBert auf @ 21,5 mm. Alle Bohrungen miissen entgratet und alle Spane missen
entfernt werden.

5.) Die KmH wieder unter das Fahrzeug flihren und bei "b" mit der Halbschale, der Skt.-
Schraube M12x95, Distanzhiilse, Scheiben und Skt.-Mutter lose verbinden. Bei "a" wird
die KmH mittels Skt.-Schrauben M12x90, Distanzhiilsen, Scheiben und Skt.-Muttern
befestigt.

6.) Die KmH ausrichten und an den Befestigungspunkten mit den entsprechenden
Anzugsmomenten gleichmalig festanziehen.

Anzugsdrehmoment: M10 Festigkeitsklasse 8.8 = 40 Nm
Anzugsdrehmoment: M12 Festigkeitsklasse 8.8 = 65 Nm
Anzugsdrehmoment: M12 Festigkeitsklasse 10.9 = 95 Nm

7.) Die Kugelstange mit dem Aufnahmerohr zwischen die beiden Verbindungen flihren und
mit den Skt.-Schrauben M12x90, Scheiben und der Skt.-Mutter montieren. Auch diese
Schraubenverbindung mitdem angegebenen Anzugsdrehmomentanziehen.
Anzugsdrehmoment: M12 Festigkeitsklasse 10.9 = 95 Nm

8.) Den mitgelieferten Steckdosenhalter an den kleinen Winkel unter dem Querrohr der KmH
mittels der Skt.-Schrauben M6x16 und Skt.-Muttern befestigen.

Anderungen vorbehalten.



Bedienungsanweisung

Hinweis: < DasLésenbzw. Festziehen der VerschluRmutter erfolgt ohne Hilfswerkzeug (von Hand).

* Der mitgelieferte Schlussel dient nur - falls erforderlich - zum leichteren Lésen der
Verschluimutter.

» Auf regelmaRige Pflege der Mechanik ist zu achten.

* Umdie Funktion der beweglichen Teile des Aufnahmerohres auch auf Dauer zuverlassig zu
gewabhrleisten, sollte bei Fahrten ohne Anhanger die Kugelstange stets demontiert und der
VerschluRstopfen eingesetzt werden.

* Wird durch die Kugel die Sichtbarkeit des amtlichen Kennzeichens bzw. der
Beleuchtungseinrichtung eingeschrankt, mul} diese bei Fahrten ohne Anhénger demontiert
werden.

* Die Kugelstange stets gefettet einsetzen.

* Die Kugelstange ist (auch demontiert) stdndig mitzufiihren.

* Das Hinweisschild an sichtbarer Stelle der Kofferrauminnenseite bzw. im Bereich der
Anhangevorrichtung aufkleben.

Demontage und Montage der Kugelstange

Markierung (rot)
Schenkelfeder Demontage der Kugelstange
Kugeln 1.) Schenkelfeder aus der Sicherungsbohrung
herausziehen.
% - < 2.) VerschluBmutter durch Drehen nach "Links"

Ay —- . bis zum Anschlagring I6sen.

- 3.) Kugelstange herausziehen.
4.) VerschluRstopfen eindriicken und Verschlul3-
mutter durch Drehen nach "Rechts" anziehen.

VerschluBmutter mit
konischem Druckring

Anschlagring Montage der Kugelstange

1.) VerschluBmutter durch Drehen nach "Links"
bis zum Anschlagring |6sen und Verschluf3-
stopfen herausziehen.

2.) Kugelstange bis zum Anschlag in das Auf-
nahmerohr einsetzen, die rote ringférmige
Markierung darf nun nicht mehr sichtbar sein.

3.) VerschluBmutter durch Drehen nach"Rechts™
anziehen.

Die VerschluBmutter mul® sich hierbei soweit
aufschrauben lassen, dal} sich die Schenkel-

Schenkelfeder

Halterung

Markierung (rot)

Sicherungsbohrung

fur Schenkelfeder - Kugelstange feder problemlos durch die Sicherungs-bohrung
| Aufnahmerohr (direkt vor der VerschluBmutter) durch
Aufnahmerohr und Kugelstange

durchstecken lalt (siehe Skizze).
Verschluf3stopfen
Nur wenn dieses gewahrleistet ist, ist die

Kugelstange vorschriftsmalig verriegelt und

/(l. darf sodann benutzt werden.
VerschluRmutter Sofern sich die Schenkelfeder nicht
vollstindig durch die Sicherungsbohrung
stecken |aRt, ist die Kugelstange nicht
vorschriftsmaRig verriegelt und darf wegen der

damit verbundenen Unfallgefahr unter keinen
Umsténden benutzt werden.

Zur Feststellung und Behebung eines még-
lichen Schadens st eine geeignete
Fachwerkstatt aufzusuchen.




Taina Za‘fizeni bez elektropfisludenstvi @

Vyrobce: WESTFALIA-AUTOMOTIVE GmbH & Co. KG  Westfalia objednaci Cislo: 345 003

Cislo povoleni podle smérnice 94/20/EG: e13 00-0228
Trida: A50-X Typ: 345 001
Technicke udaje: maximalni D-hodnota: 9,9 kN

maximalni zatizeni podpéry: 75 kg

Oblast pouziti:  vyrobce vozidel: KIA
model: Sportage
typové oznaceni: JA

VSeobecné informace:
Pro jizdu jsou smérodatné udaje vyrobce vozidla popf. udaje o zatiZeni privésem a
zatizeni podpéry, pficemz nesmi byt pfrekroCeny hodnoty tazného zafrizeni.

zatizeni privésem [kg] x celkova vaha vozidla [kg] = 9,81
zatizeni priveésem [kg] + celkova vaha vozidla [kg] 1000

Formule ke zjisténi D-hodnoty: =D [kN]
Tazné zarizeni slouzi tahani privésu, které jsou vybaveny kulovym taznym zafizenim a k provozu
nosnikd povolenych k montazi na kulové tazném zafrizeni. Jiné pouZiti je zakazano. PouZziti musi
odpovidat silni€nim pomérim. P¥i provozu se méni jizdni vlastnosti vozidla. Musi se brat na
zietel provozni navod vyrobce vozidla.

Vyrobcem vozidla sériové povolené upeviovaci body se musi dodrzet.
Smeérnice jednotlivych statl o prejimani nastaveb museji byt respektovany.
Montazni a provozni navod se musi pfipojit k dokladdm vozidla.

Montazni informace:

Tazné zarizeni je bezpecnostni dil a smi byt namontovan jen odborniky.

Kazda zména popfr. pfemény na tazném zarizeni jsou zakazany. Vedou jen ke ztraté
platnosti provozniho povoleni.

Odstranit izola€ni masu pop¥. ochranny natér podvozku vozidla - kdyz existuje - v
oblasti pfitlacnych Casti tazného zafizeni. 0Cisténé Casti karoserie, jakoz i vyvrty uzavrit
barvou proti rezavéni.

Provozni informace:

V8echny upeviovaci Srouby tazného zarizeni dotahnout po cca 1000 km tazeni pfivésu
predepsanym krouticim momentem.

Spojovaci koule se musi udrzovat ¢ista a namazana. Pouziji-li se stabilizacni zafizeni stop,
jako napt. Westfalia "SSK”, pak musi byt spojovaci koule bez mazaciho tuku. Dodrzujte
informace v patficnych provoznich navodech.

Jakmile bude dosazen na nékterém misté primeér spojovaci koule rovny nebo mensi nez
49,0 mm, nesmi byt tazné zafizeni z bezpeCnostnich diivod( vice pouzivané.

Vaha prazdného vozidla se zvySi po montazi tazného zafizeni o 26,1 kg.



\CZ,

Montazni navod:

1)

2)

5.)

6.)

7.)

8.)

10

Koncovou trubku zafizeni pro odvod vyfukovych plyna uvolnit z drzaku.

Koncova trubka ramu, ktera se nachazi primo za naraznikem se nejprve provrtav
misté oznaeném "b” zespodu pomoci malého vrtaku @ 5 mm a poté pomoci vrtaku
o velikosti @ 12,5 mm. Dulezité je, aby tento otvor byl vyvrtan "b™uprostied trubky
ramu. Zespodu se tento otvor zvétSina @ 21,5 mm.

Dodany uhelnik volné namontovat na tazné zarizeni v misté oznaCeném "¢ pomoci
Sroubu se Sestihrannou hlavou M10, podlozek a Sestihranné matice.

Tazné zafizeni zavést pod vozidlo a v misté oznaCeném "b™ volné seSroubovat s
poloskofepinou, pomoci Sroubu se Sestihrannou hlavou M12x95, distanéniho
elementu a Sestihranné matice. Poté se musi tazné zafizeni pod vozidlem vyrovnat.

Tazné zafrizeni slouzi pro podélné nosniky vozidla jako vrtaci Sablona. Otvor "a™ na
boCnich Castech tazného zarizeni se prenese na podeélné nosniky vozidla. Poté se
tazné zarizeni odstrani.

Otvory do podélnych nosnik(l se nejprve vyvrtaji vitdkem @ 5 mm a pak vrtakem @13

mm. Na vnéjSich stranach podélnych nosnikUl vozidla se tyto otvory zvétSi na @ 21,5
mm. Ze vSech vyvrtanych otvor(l se musi odstranit otfepy a zbylé tfisky.

Tazné zarizeni opét zavest pod vozidlo a v misté oznaCeném "b™ volné spojit s
poloskorepinou pomoci Sroubu se Sestihrannou hlavou M12x95, distanéniho
elementu, podloZek a Sestihranné matice. V misté oznaCeném "a” se tazné zarizeni
upevni pomoci Sroubll se Sestihrannou hlavou M12x90, distan¢nich elementu,
podlozek a Sestihrannych matic.

Tazné zafizeni vyrovnat a v upevnovacich bodech rovhomérné dotahnout prislusSnymi
utahovacimi momenty.

Utahovaci moment: M10 TFida pevnosti 8.8 = 40 Nm
Utahovaci moment: M12 TFida pevnosti 8.8 = 65 Nm
Utahovaci moment: M12 Trida pevnosti 10.9 = 95 Nm

TyC€ s kouli s upinaci trubkou umistit mezi obé& spojeni a namontovat pomoci Sroub
se Sestihrannou hlavou M12x90, podlozek a Sestihrannych matic. Tato Sroubova
spojeni dotahnout prislusnymi utahovacimi momenty.

Utahovaci moment: M12 Trida pevnosti 10.9 = 95 Nm

Dodany drzak zasuvky upevnit na maly uhelnik pod pfi€nou trubkou tazného zafizeni
pomoci Sroubu se Sestihrannou hlavou M6x16 a Sestihrannych matic.

Zmeény vyhrazeny.



Informace:

Navod k obsluze @

Uvolnéni a utazeni prevleCné matice se provadi bez pomocného
naradi (rukou).
PriloZzeny Kkli€ se pouZiva - jen kdyz je potfeba - ke snadnéjSimu
uvolnéni pfevleCné matice.
Pohyblivé Casti oSetfujte pravidelné.
Ptijizdach bez privésu demontujte tazné rameno a zasunte uzaviraci
zatku.
Bude-li kouli omezena viditelnost statni poznavaci znaCky popf.
osvétleni vozidla, musi byt tato pro jizdu bez pfivésu odmontovana.
Tazné rameno vsunujte pokazdé namazane.
Cervenou informacni nalepku nalepte na dobfe viditelném misté v
kufru vozidla.

Montaz a demontaz tazného ra-

mena

(Cervené) znaceni

pojistna pruzina Demontaz tazného ramene

kulicky

1.) Vytahnout pojistnou pruzinu z vyvrtu.
7 2.) Uvolnit zavérnou matici tocenim

"doleva” az na doraz prstence.
3.) Vytahnout taznou tyc.
4.) Vsadit uzaviraci trn a prevleCnou

previedna matice s konickym matici dotahnout to€enim “doprava®“.
pritlaénym prstencem
prstenec s dorazem Montaz tazného ramene
plechy 1.) Uvolnit pfevleCnou matici toCenim

nosného

ojistna pruzina . «
pol P “doleva“ az na doraz prstence.

@ 2.) Tazné rameno vsunout do upinaci
objimky az nadoraz - Cerveny prouzek

kulové P -

vrchniky nvesmlvbyt V|det.. _ ’ o

3.) Ptevle¢nou matici dotahnout tocenim
“doprava“.

vyy_rttpro Servené) znadeni PrevleCnou matici musime tak

ojistnou . x y . . .
gn];zmu tané rameno s dotahnout, Ze se da“pon,stne pero
kulovym &epem lehce zasunout do pojistného otvoru

L upinaci objimka ISO 50

tésné pred prevleCnou matici skrz

upinaci objimku a tazné rameno (viz
uzaviraci trn obrézek).

— A V pfipadé, Ze nejde pojistné péro
((l. zasunout do otvoru, neni mozne TZ

prevle¢na matice s konickym pouZzivat.
pritlacnym prstencem

K zjiSténi zavady a jeji opravy
navstivte odbornou opravnu.

11



@ An h&ngel‘trak uden el-saet

Fabrikant: WESTFALIA-AUTOMOTIVE GmbH & Co. KG Westfalia bestillingsnr.: 345 003

Tilladelsesnummeriflg. retningslinie 94/20/EU: e13 00-0228

Klasse: A50-X Type: 345 001

Tekniske specifikationer: Maksimal D-veerdi: 9,9 kN
Maksimal stgttelast: 75 kg

Anvendelsesomrade: Koretgjsfabrikant: KIA
Model: Sportage
Typebetegnelse: JA

Generelle henvisninger:
Ved kerselsdrift er alle oplysninger fra keretgjsfabrikanten angdende anhangerlast samt
stottelast retningsgivende. Man ma dog ikke overskride vaerdierne for anhasngertraskket.

Anhaeengerlast [kg] x karetgjets totalveegt [kg] « 9,81
Anhaeengerlast [kg] + karetgjets totalvaegt [kg] 1000

Formel til registrering af D-vaerdien: =D [kN]
Anheengertraekket har til formal at treeskke anhaengere, der er udstyret med treekkoblingskugler
samt til drift af lastdragere, der er tilladt til montage af anhaengertraeskket. Andre anvendelser er
forbudte. Driften skal finde sted pa normale trafiksveje. Ved drift forandres koretgjets
kareegenskaber. Man skal veere opmaerksom pa og overholde karetgjsfabrikantens
driftsvejledning.

De fastggrelsespunkter, som kgretgjsfabrikanten har som standard, skal overholdes.
De nationale direktiver for afmontering af pamonterede dele skal overholdes.
Denne montage- og driftsvejledning skal vedlaegges karetajets papirer.

Montagehenvisninger:

Anheengertraekket er en sikkerhedsdel og ma udelukkende monteres af fagfolk.

Enhver a&ndring henh. ombygning af anhaengertraekket er forbudt. De medfgrer , at driftstil-
adelsen ikke laengere er gyldig.

Isoleringsmasse henh. undervognsbeskyttelse pa kgretgjet, hvis disse er til stede, skal
fjernes fra omradet omkring anhaengertraeekket. Blanke karosseridele samt udboringer skal
forsynes med rustbeskyttelsesfarve.

Driftshenvisninger:

Samtlige fastgerelsesskruer pa anhaengertreekket skal eftertraekkes efter ca. 1000 km med
anhaengeren. Dette skal ggres med de forskrevne startdrejningsmomenter.

Koblingskuglen skal holdes ren og smares. Hvis man dog anvender
sporstabiliseringsanordninger, sdsom Westfalia “SSK”, skal koblingskuglen veere uden
smgrelse. Veer opmaerksom pa og overhold henvisningerne i den pagaeldende driftsvejledning.
Nar et vilkarligt sted pa koblingskuglen har en diameter pa 49,0 mm eller mindre, ma man ikke
anvende anhaengertraskket af sikkerhedsmaessige arsager.

Koretgjets egenvaegt forhgjes med ca. 26,1 kg, nar anhaengertrackket monteres.

12



| DK

Montageanvisning:

1)

2.)

3)

4.)

5.)

6.)

7.)

8.)

Udstgdningsraret skrues af holderen.

Endestelrgret, der ligger lige bagved kofangeren, gennembores ved "b" nede fra og op,
forst med et mindre @ 5 mm bor og derefter med et @ 12,5 mm bor. Det er vigtigt, at
hullet "b" bores midt i stelraret. Dette hul forstgrres nedefra til @ 21,5 mm.

Den vedlagte vinkel monteres ved "c¢" lgst pa anhaengertreekket med sekskantsskrue
M10, plader og sekskantsmatrik.

Anhangertraekket fgres ind under kgretgjet og forbindes ved "b" Igst med den buede
skive, sekskantsskrue M12x95, skillehylster og sekskantsmatrik. Herefter fastgagres
anhaengertreekket under karetgijet.

Anheaengertraskket udger en boreskabelon for karetgjets vanger. Hullerne "a" pa
anhaengertraekkets sidedele overfgres til kgretgjets vanger. Herpa fiernes
anhangertraekket.

Hullerne i vangerne bores farst med et @ 5 mm bor og derefter med et @ 13 mm bor. Pa
vangernes ydersider bores disse huller stgrre med et @ 21,5 mm bor. Alle udboringer
skal afgrates og alle spaner fjernes.

Anhaengertraekket fares igen ind under kagretgjet og fastggres ved "b" Igst med den
buede plade, sekskantsskrue M12x95, skillehylster, plader og sekskantsmgtrik. Ved "a"
fastgagres anhasngertraekket ved hjaelp af sekskantsskruer M12x90, skillehylstre, plader
og sekskantsmatrikker.

Fastgar anhaengertraekket og fastspaend det ved befaestningspunkterne med passende
tilspaendingsveerdi.

Tilspaendingsvaerdi: M10 Styrkeklasse 8.8 = 40 Nm
Tilspaendingsvaerdi: M12 Styrkeklasse 8.8 = 65 Nm
Tilspaendingsvaerdi: M12 Styrkeklasse 10.9 = 95 Nm

Kuglestangen og montagergret fgres ind mellem de to forbindelser og monteres med
sekskantsskruer M12x90, plader og sekskantsmatrikker. Fastspaend ogsa denne skrue-
forbindelse med den angivne spaendingsveerdi.

Tilspeendingsveerdi: M12 Styrkeklasse 10.9 = 95 Nm

Den vedlagte holder til stikkontakten fastggres med sekskantsskruer- og matrikker
M6x16 pa den lille vinkel under anhaengertraskkets tvaergaende rar.

Retten til aendringer forbeholdes.

13



@ Brugsvejledning

Notater:

- Lasemaetrikken kan spaendes/lasnes normalt med handkraft.

- Hvis matrikken skulle sidde fast efter lang tids montering, sa brug den medleverede

nggle.

- Check lasemekanismen regelmaessigt.
- For at sikre rigtig funktion og driftsikkerhed pa alle bevaegelige dele i modtagerdelen,

skal beskyttelsesproppen altid monteres nar kuglen er afmonteret.

- Hvis nummerskiltet eller belysningsanordninger ikke kan ses rigtigt pga. kuglen, skal

denne fjernes ved kgrsler uden anhaesnger.

- Pafer altid fedt pa den del af kuglen der isaettes i modtagerdelen.
- Hvis kuglen ikke bliver brugt, sa skal den altid ligge i bilen.
- Pahaeft det medlev. skilt i naerheden af modt.delen eller indvendig i

Markering, rod Kugle montering/afmontering

Hul for split

Kugler Kugle afmontering

1.) Traek splitten ud af sikkerhedshullet

.) Traek kuglen ud.
.) Isaet beskyttelsesprop og drej matrikken i
( urets retning.

% > 2.) Drej lasemgtrik mod uret til stopringen.
3.)
_-— 4)

Mgtrik med konisk Kugle montering

kugleflange

1.) Drej matrikken mod uret til stopringen og

Stopring traek beskyttelsesproppen ud.

Beslag

2.) Isaet kuglen sa langt ind i modtagerdelen
den kan komme. Den rgde markeing ma
ikke laengere vaere synlig .

3.) Drej matrikken med uret sa langt. at
lasesplitten kan passere igennem
sikkerhedshullet, sa den garigennem
modtagerdel og kugle uden problemer (se

Markering, rad illustration).

Aftagelig

kugle Kun nar disse betingelser er opfyldt, nar

kuglen er forsvarligt last, ma traekket

Lasesplit

Sfaeriske
kugle-huller

anvendes.
Besk.prop

Hvis lasesplitten ikke kan komme helt
RN (l. igennem hullet, er kuglen ikke

forsvarligt Iast, og p.g.a. dette ma
Lasematrik traekket under ingen omstaendigheder

14

anvendes.




EnganChe juego eléctrico G

Fabricante: WESTFALIA-AUTOMOTIVE GmbH & Co. KG Num. de pedido Westfalia: 345 003

Numero de autorizacién segun la norma 94/ 20/ CE: e13 00 - 0228
Clase: A50-X Modelo: 345 001
Datos técnicos: valor D maximo: 9,9 kN

carga de apoyo maxima: 75 kg

Campo de aplicacion: Fabricante de vehiculo:  KIA
Modelo: Sportage

Designacion de modelo: JA

Indicaciones generales:

Son determinantes los datos del fabricante del vehiculo referente a la carga de remolque y
carga de apoyo para la utilizacion del vehiculo, no debiendo ser sobrepasados los valores del
enganche.

Férmula para la determinacién del valor D:

Cargo de remolque [kg] x Peso total del vehiculo [kg] « 9,81
Cargo de remolque [kg] + Peso total del vehiculo [kg] 1000 = D [kN]

Elenganche sirve para el arrastre de remolques equipados con un acoplamiento esférico de tracciéon
para el remolque de soportes de carga autorizados para el montaje en una bola de enganche. Se
prohibe la utilizacién destinada a otros usos. La utilizacién debe efectuarse de acuerdo a las
condiciones detrafico. Durante la utilizacién se modifican las cualidades de marcha del vehiculo. Deben
observarse las instrucciones de servicio del fabricante del vehiculo.

Se han tomado en consideracion los puntos de fijacion de serie del vehiculo indicados por el
fabricante del vehiculo.

Deben observarse las directivas nacionales referentes a controles de enganche.

Estas instrucciones de montaje y de servicio deben adjuntarse a la documentacién del vehiculo.

Indicaciones de montaje:

El enganche es una pieza de seguridad y debe ser montado uinicamente por personal
especializado. No esta autorizado efectuar cambios o modificaciones en el enganche. Ello
conllevaria la consiguiente anulacion del permiso de circulacion. Eliminar la masilla aislante o
proteccion de bajos del vehiculo - en caso de existir - en la zona de las superficies de apoyo
del enganche. Aplicar pintura protectora anticorrosion en las superficies de chapa desnudas asi
como en los taladros.

Indicaciones de servicio:

Volver a apretar todos los tornillos de fijacion del enganche segun los pares de apriete prescritos
después de haber circulado aprox. 1000 km con el remolque. Mantener limpio y engrasado el
enganche. En caso de utilizar dispositivos de estabilizacion direccional, como por ejemplo el "SSK”
Westfalia, el enganche debera estar libre de grasa. Obsérvense las indicaciones en las
correspondientes instrucciones de servicio. Si en cualquier zona se advierte que el diametro del
enganche alcanza los 49,0 mm o una medida inferior, debe dejar de utilizarse el enganche por
motivos de seguridad. El peso en vacio del vehiculo se incrementa en 26,1 kg una vez efectuado
el montaje del enganche.

15



Instrucciones de montaje:

1)

2)

3)

4.)

5)

6.)

7)

8.)

16

Soltar de su fijacion el tubo final del dispositivo de escape de gases.

El tubo transversal posterior, que esta directamente detras del parachoques, ha de
taladrarse de abajo hacia arriba en el punto "b", primero con una broca pequefia @ 5
mm y a continuacién con una broca @ 12,5 mm. Es importante que este agujero "b" se
practique en el centro de dicho tubo trasversal. El agujero ha de agrandarse desde
abajo hasta @ 21,5 mm.

Montar en "c¢" el angulo adjuntado sobre el enganche (sin apretar). Utilizar para ello los
tornillos de cabeza hexagonal M10, las tuercas hexagonales M10 y arandelas.

Llevar el enganche bajo el vehiculo y montarlo en "b" con la arandela curva, el tornillo de
cabeza hexagonal M12x95, el manguito separador y la tuerca hexagonal. A continuacion
se recoloca y ajusta la posicion del enganche bajo el vehiculo.

El enganche sirve como plantilla a la hora de taladrar los largueros del bastidor. Ha de
dibujarse el agujero "a" de la pieza lateral del enganche sobre el larguero del bastidor
del vehiculo. A continuacién se retira el enganche.

Taladrar los orificios en los largueros del bastidor primero con @ 5 mm y después con &
13 mm. En los lados exteriores de los largueros del bastidor han de agrandarse estos
orificios a @ 21,5 mm. Todos los agujeros taladrados han de ser desbarbados y todas
las virutas retiradas.

Llevar de nuevo el enganche bajo el vehiculo y unirlo en "b" (sin apretar) con la arandela
curva, el tornillo de cabeza hexagonal M12x95, manguito separador, arandelas y tuerca
hexagonal. En "a" se fija el enganche mediante tornillos de cabeza hexagonal M12x90,
manguitos separadores, arandelas y tuercas hexagonales.

Reajustar la posicién del enganche y apretar de forma uniforme y con el momento de
apriete correspodiente en los puntos de fijacion.

Momento de apriete: M10 Clase deresistencia 8.8= 40 Nm
Momento de apriete: M12 Clase deresistencia 8.8= 65 Nm
Momento de apriete: M12 Clase de resistencia 10.9= 95 Nm

Meter la barra de la bola junto con el tubo de alojamiento entre las chapas de uniény
montar con los tornillos de cabeza hexagonal M12x90, las tuercas hexagonales y
arandelas. Atornillar ahora también con el momento de apriete dado.

Momento de apriete: M12 Clase de resistencia 10.9= 95 Nm

Fijar el soporte del enchufe al pequefio angulo bajo la pieza transversal del enganche.
Utilizar para ello los tornillos de cabeza hexagonal M6x16 y las tuercas hexagonales.

Reservado el derecho a introducir modificaciones.



Indicaciones:

Tuerca obturadora con
aro conico de presion

Muelle con patas

Instrucciones de montaje G

El aflojado y apretado de las tuercas obturadoras se efectua sin herramienta auxiliar
(a mano).

Lallave suministrada sirve Unicamente - en caso necesario - para aflojar mas facilmente
las tuercas obturadoras.

Obsérvese un mantenimiento regular de las partes mecanicas.

Para garantizar el funcionamiento permanente y fiable de las piezas moéviles del tubo
de recepcién, desmontar siempre el enganche esférico en caso de no circular con
remolque y colocar el tapon obturador.

La bola debe desmontarse al circular sin remolque, si ésta restringe la visibilidad de la
matricula oficial o de la instalacién de iluminacion.

Colocar siempre el enganche esférico engrasado.

El enganche esférico debera llevarse siempre en el vehiculo.

Pegar el rétulo indicador en un lugar visible del interior del maletero o en la zona del
dispositivo de enganche para remolque.

Desmontaje y montaje del enganche
esférico

Marca (roja)

Desmontaje del enganche esférico

1.) Sacar el muelle con patas del orificio de
seguridad.

2.) Soltar la tuerca obturadora girando hacia la

»izquierda“ hasta el aro de tope.

3.) Sacar el enganche esférico.

4.) Introducir a presion el tapén y apretar la tuerca
obturadora girando hacia la ,,derecha“.

con patas

Montaje del enganche esférico

1.) Soltar la tuerca obturadora girando hacia la
»izquierda“ hasta el aro de tope y sacar el
tapon.

2.) Introducir el enganche esférico hasta el tope en
el tubo de recepcién, la marca anular roja ya
no debe quedar visible.

3.) Apretar la tuerca obturadora girando hacia la

Orificio de seguri- Marca (roja) ,derecha®.
dad para el muelle - La tuerca obturadora debe poder ser apretada
Enganche esférico . .
tanto que el muelle con patas pueda introducirse

— Tubo de recepcion sin problemas en el orificio de seguridad

(directamente delante de Ila tuerca

obturadora) a través del tubo de recepcion y
del enganche esférico.

Sélo una vez garantizado este punto se
considera correctamente enclavado el
enganche esférico y puede ser utilizado.

Si el muelle con patas no esta totalmente
introducido en el orificio de seguridad, el
enganche esférico no esta enclavado segun las
prescripciones y no debe ser utilizado en
ninguna circunstancia ya que existe riesgo de
accidente.

Para determinar y reparar cualquier dafo
posiblemente existente debera llevarse el
vehiculo a un taller especializado.

17



o Attelage sans kit électrique

Marque : WESTFALIA-AUTOMOTIVE GmbH & Co. KG Référence Westfalia : 345 003
Numéro d’autorisation selon directive 94/20/CE : e13 00-0228

Classe : A50-X Type : 345 001

Caractéristiques techniques : Valeur D maxi : 9,9 kN

Charge surtimonmaxi: 75 kg

Domaine d’application: Constructeurautomobile : KIA
Modéle : Sportage
Désignation du type : JA

Généralités :

Pour l'utilisation sur route, il convient de prendre en compte les indications du
constructeur relatives a la charge remorquée et a la charge sur timon, les valeurs autorisées
pour I'attelage ne devant pas étre dépassées.

Formule pour la détermination de la valeur D :

charge remorquée [kg] x PTR [kg] 9,81
charge remorquée [kg] + PTR [kg] X 1000

L’attelage sert a latraction de remorques équipées d’'un accouplementaboule, et a l'utilisation de
porte-charges dont le montage est homologué sur la boule d’attelage. Toute utilisation non
conforme a cette définition est interdite. L'utilisation doit étre adaptée aux conditions de la
circulation. Les propriétés routieres du véhicule sont modifieées par I'utilisation de I'attelage. Les
instructions d’utilisation du constructeur doivent étre respectées.

= D [kN]

Les points de fixation homologués en série par le constructeur sont respectés.
Les dispositions nationales relatives aux contréles de réception doivent étre respectées.
Cette notice de montage et d'utilisation doit étre jointe aux documents du véhicule.

Indications pour le montage :

L’'attelage est un élément de sécurité et doit é&tre monté exclusivement par un personnel
qualifié.

Toute modification ou transformation effectuée sur I'attelage est interdite et entraine
'annulation de 'autorisation d’exploitation.

Eliminer toute masse isolante ou produit de protection du soubassement sur le véhicule
- si existant - dans la zone des surfaces d’appui de 'attelage. Enduire les surfaces nues de la
carrosserie ainsi que les orifices d’'une peinture anticorrosion.

Indications pour l'utilisation :

Resserrer 'ensemble des vis de fixation de I'attelage au couple de serrage prescrit au bout
d’environ 1000 km avec I'attelage.

Nettoyer et graisser réguliérement la boule d’attelage. Toutefois, si des équipements de
stabilisation tels que Westfalia ,SSK" sont utilisés, la boule d’attelage doit étre exempte de
graisse. Respecter les indications données dans les différentes notices d’utilisation.

Dés que le diameétre de la boule d’attelage atteint en un endroit quelconque 49,0 mm ou
moins, 'attelage ne doit plus étre utilisé pour des raisons de sécurité.

Le poids a vide du véhicule augmente d 26,1 kg aprés le montage de l'attelage.

18



Instructions de montage:
1.) Détacher I'extrémité du tuyau d’échappement de son support.

2.) Percerl'extrémité du tuyau du chassis, qui se trouve directement derriére 'amortisseur de
chocs, sur,,b", de bas en haut, en utilisant d’abord un foret hélicoidal assez petit d’un & de
5 mm, puis avec un foret hélicoidal d’'un & de 12,5 mm. Ce qui est important, c’est que ce
trou ,,b" soit percé au milieu du tuyau du chassis. Paren dessous, agrandir ce trou au A de
21,5 mm.

3.) Monter I'équerre jointe, sans serrer, sur ,,c¢", sur la boule d’attelage KmH en utilisant la vis
a téte hexagonale M10, les rondelles et 'écrou hexagonal. Faire passer la boule d’attelage
KmH sous le véhicule et, sur ,,b", la monter, sans serrer, en utilisant la demi-coquille, la vis
a téte hexagonale M12x95, le tube d’écartement et I'écrou hexagonal. Puis, la boule
d’attelage KmH est alignée sous le véhicule.

4.) Laboule d'attelage KmH sert de gabarit de percage pour les longerons du
véhicule. L'image du trou ,,a" des pieces latérales de la boule d’attelage KmH est
reportée sur les longerons du véhicule. Puis, la KmH est enlevée.

Sur les longerons, les trous sont d’abord percés avec un foret hélicoidal d’'un A&
de 5 mm, puis avec un foret de &£ de 13 mm. Sur les c6tés externes des
longerons du véhicule, ces trous sont agrandis au & de 21,5 mm. Tous les trous
doivent étre ébarbés et tous les copeaux enlevés.

5.) Faire de nouveau passer la KmH sous le véhicule et, sur ,,b" relier, sans serrer, la KmH en
utilisantlademi-coquille, la vis atéte hexagonale M12x95, le tube d’écartement, les rondelles
etl'écrou hexagonal. Sur,,a", laKmH estfixée en utilisantles vis a téte hexagonale M12x90,
les tubes d’écartement, les rondelles et les écrous hexagonaux.

6.) Aligner la KmH et, sur les points de fixation, bien serrer uniformément enrespectant les
couples de serrage correspondants.

Couple de serrage: M10, classe de résistance mécanique 8.8 = 40 Nm
Couple de serrage: M12, classe de résistance mécanique 8.8 = 65 Nm
Couple de serrage: M12, classe de résistance mécanique 10.9 = 95 Nm

7.) Guider la barre a boule et le tube de logement entre les 2 piéces de liaison et monter en
utilisant les vis a téte hexagonale M12x90, les rondelles et 'écrou hexagonal. Serrer aussi
au couple de serrage indiqué cet assemblage a vis.

Couple de serrage:M12, classe de résistance mécanique 10.9 = 95 Nm

8.) Fixer le support de prise joint sur la petite équerre sous le tube transversal de la KmH en
utilisant les vis a téte hexagonale M 6 x 16 et les écrous hexagonaux.

Sous réserve de modifications.

19



Instructions de service

Remarques: « L'écroudeblocage estdesserrable etresserrable alamain sans avoira utiliserd'outil.
 Lacléfournie sertuniquementafaciliter le desserrage de I'écrou en cas de nécessité.
* Prendre soin du mécanisme d'attelage. L'entretenir a intervalles réguliers.
» Pour préserver lafiabilité de fonctionnement des piéces mobiles du tube récepteur,
toujours démonterlaboule d'attelage etinsérer I'obturateur quand laremorque n'est

pas utilisée.

» Silabouled’attelage géne la visibilité de la plaque d'immatriculation ou des dispositifs
d’éclairage, celle-ci doit étre déposée pour les trajets effectués sans la remorque.

* Ne jamais insérer la boule d'attelage dans le tube sans I'avoir graissée.

* Toujours conserver la boule d'attelage a bord du véhicule (méme quand elle ne sert

pas).

» Collerlaplaquette signalétique a un endroit visible du coffre a bagages ou a proximité

du dispositif d'attelage.

Trait de repérage (rouge)
Ressort épingle
Billes

Ui

@

Ecrou de blocage a bague de
pression conique

Bague de butée

Fixation Ressort épingle

Cavités

Alésage de sireté
destiné a recevoir le
ressort épingle

L_ Tube récepteur

(rouge)
Boule d'attelage

Trait de repérage

Obturateur

20

Démontage et remontage de la boule d'atte-
lage

Démontage de la boule d'attelage

1)
2)

3)
4)

Extraire leressort épingle de I'alésage de slreté.
Desserrerl'écroude blocage enletournantvers
la "gauche" jusqu'a la bague de butée.
Extraire la boule d'attelage.

Emboiter I'obturateur et resserrer I'écrou de
blocage en le tournant vers la "droite".

Montage de la boule d'attelage

1)

2)

Desserrerl'écroude blocage enletournantvers
la "gauche" jusqu'a la bague de butée et ex-
traire 'obturateur.

Introduire la boule d'attelage jusqu'en butée
dans le tube récepteur de sorte que le trait de
repérage rouge ne soit plus visible.

Serrer I'écrou de blocage en le tournant vers la
"droite" jusqu'a libérertotalement I'alésage de
sUreté placé directement devant. Dans cette
position, le ressort épingle doit pouvoirtraverser
sans probléme le tube récepteur et la boule
d'attelage (voir croquis).

Laboule d'attelage n'est verrouillée de maniére
réglementaire et utilisable que si I'épingle res-
sort de 'autre cété de I'alésage.

Si I'épingle ne traverse pas entiérement |'alé-
sage, laboule d'attelage n'est pas correctement
verrouillée et ne peut donc en aucun cas étre
utilisée en raison du risque d'accident que cela
comporte.

Pour déceler ou faire réparer un éventuel dom-
mage, se rendre dans un atelier agréé.



VetO kOU kut llIman séhkdosia @

Valmistaja: WESTFALIA-AUTOMOTIVE GmbH & Co. KG Westfalian tilausnro: 345 003

Direktiivin 94/20/EG mukainen hyvaksymisnumero:  e13 00-0228

Luokka: A50-X Tyyppi: 345 001

Tekniset tiedot: Suurin D-arvo: 9,9 kN
Suurinkoukkukuorma: 75 kg

Kayttokohteet: Ajoneuvonvalmistaja:  KIA
Malli: Sportage
yppimerkinta: JA

Yleiset ohjeet:
Ajokadytossa ajoneuvon valmistajan tiedot koskien vetokuormaa ja koukkukuormaa ovat
maaraavia, joskaan vetokoukun arvoja ei mydskaan saa ylittaa.

Ventokuorma [kg] x ajoneuvon kok.paino [kg] 9,81
Ventokuorma [kg] + ajoneuvon kok.paino [kg] = 1000

Kaava D-arvon laskentaa varten: =D [kN]
Vetokoukku on tarkoitettu sellaisten perdvaunujen vetamistd varten, jotka on varustettu
vetokoukkukytkentalaitteella, ja sellaisia taakkatelineité varten, jotka on hyvéksytty asennettaviksi
vetokoukkuun. Muunlainen kayttd on kielletty. Kaytéssa tieolosuhteet on huomioitava.
Vetokaytdssa ajoneuvon ajo-ominaisuudet muuttuvat. Ajoneuvon valmistajan kayttéohjeita tulee
noudattaa.

Ajoneuvonvalmistajan sarjatuotantoa varten hyvaksytyt kiinnityskohdat sopivat kaytettaviksi.
Kansallisia asennusten teknistéd hyvaksymista koskevia maarayksia on noudatettava.
Nama asennus- ja kayttéohjeet tulee liittda ajoneuvon dokumentteihin.

Asennusohjeita:

Vetokoukku on turvallisuuteen vaikuttava osa ja sen saavat asentaa vain ammattihenkil6t.
Vetokoukun kaikki muutokset ja muunnokset ovat kiellettyja. Ne johtavat kayttdluvan
peruuntumiseen.

Poista tarvittaessa ajoneuvosta vetokoukun kosketuspintojen eristemassa ja alustansuoja-
aine. Peita korin paljaat kohdat ja poraukset ruosteenestomaalilla.

Kayttdohjeita:

Kirista vetokoukun kaikki kiinnityspultit noin 1000 km:n ajon jalkeen ilmoitetuilla
kiristysmomenteilla.

Vetokoukku tulee pitaa puhtaana ja rasvattuna. Kaytettdessa suuntavakavuuden
parantamislaitteita, kuten esim. Westfalian "SSK”-laitetta, vetokoukkua ei kuitenkaan saa
rasvata. Noudata kyseisen laitteen kayttdohjeita.

Heti vetokoukun kuulan halkaisijan ollessa mielivaltaisessa kohdassa 49,0 mm tai pienempi,
vetokoukkua ei turvallisuussyistéd enda saa kayttaa.

Ajoneuvon omapaino nousee vetokoukun asennuksesta johtuen 26,1 kg.

21



FIN,

Asennusohje:
1.) lrroittakaa pakoputken paa kiinnityksestaan.

2.) Puskurintakana sijaitsevan runkoputken lapi porataan reika "b":n kohdalle alhaalta
yléspain, ensin pienemmalla poranteralla @ 5 mm ja sitten poranteralla @ 12,5 mm.
Tarkeaa on, ettd tdma aukko "b" porataan runkoputken keskelle. Taméa aukko
suurennetaan alapuolelta @ 21,5 mm:n suuruiseksi.

3.) Kiinnitdan mukana toimitettu kulmakappale I6ysasti vetokoukkuun "¢":n kohdalle
kuusioruuveillaM10 jakuusiomuttereilla.
Siirtakaa vetokoukku ajoneuvon alle ja asentakaa valjasti "b":n kohdalle kiinnityskupilla,
kuusioruuvillaM12x95, vélikeholkillaja kuusiomutterilla. Lopuksi vetokoukku tulee oikaista
ajoneuvonalla.

4.) Vetokoukku toimiiajoneuvon pitkittaispalkille porausmallina. Vetokoukun sivuosien
aukkokuvaa" siirretaan ajoneuvon pitkittaispalkille. Lopuksi vetokoukku siirretdan pois
paikaltaan.

Aukot porataan pitkittaispalkkiin ensin poranterélla @ 5 mm ja sitten poranteralla @ 13
mm. Pitkittaispalkin ulkoreunoihin ndma poraukset suurennetaan kokoon @ 21,5 mm.
Kaikista porausaukoista on poistettava porausjate.

5.) Siirtdkaa vetokoukku jalleen ajoneuvon alle ja kiinnittdkaa valjasti "b":n kohdalta
kiinnityskupilla, kuusiomutterillaM12x95, valikeholkilla, aluslaatoilla ja kuusiomutterilla.
"a":n kohdalla vetokoukku kiinnitettdan kuusiomuttereilla M12x90, valikeholkeilla,
aluslaatoillajakuusiomuttereilla.

6.) Oikaiskaa vetokoukku ja kiristakaa tasaisesti ja tiukasti kiinni kiinnityskohdista annetuilla
kiristysmomenteilla.

Kiristysmomentti: M10 lujuusluokka 8.8 = 40 Nm
Kiristysmomentti: M12  lujuusluokka 8.8 = 65Nm
Kiristysmomentti: M12  lujuusluokka10.9 =  95Nm

7.) Viekaa kytkemiskuulan putki molempien yhdyskappaleiden valiin ja asentakaa
kuusioruuveilla M12x90, aluslaatoilla ja kuusiomuttereilla. Kiristakaa myds nama
ruuvikiinnitykset annetulla kiristysmomentilla.

Kiristysmomentti: M12 lujuusluokka10.9 = 95 Nm

8.) Kiinnittdkaa mukana toimitettu pistorasian pidike poikittaisputken alla olevaan pieneen
kulmakappaleeseen kuusioruuveilla M6x16 jakuusiomuttereilla.

Oikeudet muutoksiin pidatetaan.

22



KAYTTOOHJE

FIN,

Ohje: < lukitusmutteri avataan ja kiristetaan kasin ilman tyékaluja
* mukana toimitettava tydkalu on tarkoitettu vain helpottamaan tiukan mutterin

avaamista.

* mekaaniset osat on huollettava saanndllisesti

+ vetokuulaonirrotettava ajettaessa ilman perdvaunuaja varustettava suojuksella, jotta
vetokytkimen liikkkuvat osat toimisivat luotettavasti

+ Koukunkuulan rajoittaessa rekisterikilven tai valojen nakymista, se tulee poistaailman

peravaunuatapahtuvia ajojavarten.

+ voitele kytkimen liikkkuvat osat

+ pida kytkinkuula ajoneuvon mukana my®és silloin, kun kuula ei ole kaytdssa
 kiinnita ohjekilpi nakyvalle paikalle tavaratilaan tai vetokytkimen laheisyyteen

Merkinté (punainen)

Jousisokka —

Kuula
% /j§§§{ §I

b-1-F

(

Kiinnitysmutteri, jossa on
kartiomainen puristusrengas

Vasterengas

Jousisokka

Pidin

Varmistusporaus
jousisokkaa varten

Kalottisyvennykset

%

Kuulatanko

— Kiinnitysputki

Merkinta (punainen)

Kytkinkuulanasentaminenjairrottaminen

Kytkinkuulanirrottaminen

1.) Veda jousisokka varmistusporauksesta.

2.) Avaa lukitusmutteri kiertamalla sité vasta-
paivaan lukitusrenkaaseen asti.

3.) Veda kytkinkuula tankoineen irti.

4.) Aseta kuulan suojus paikalleen ja kierra
lukitusmutterimyoétapaivaankiinni.

Kytkinkuulan kiinnittiminen

1.) Avaalukitusmutterivastapaivaan vastinren-
kaaseen asti ja poista suojus.

2.) Tydnnakytkinkuulan varsikiinnitysputkeen
pohjaan asti niin, ettd punainen
merkkirengas ei ole nakyvissa.

3.) Kierra lukitusmutterimyétapaivaan kiinni.
Lukitusmutteri on avattava niin pitkalle, etta
lukitussokan voitydntaa esteetta paikalleen
kiinnitysputken ja kuulatangon lapi
menevaan varmistusporaukseen (heti
lukitusmutterin edessa) (katso kuva).

Kytkin on saanndsten mukaisesti
varmistettu ja kayttévalmis vasta sitten, kun
sokka on paikallaan.

Jos et saa varmistussokkaa tydnnettya
kokonaan porauksen lapi, kytkinta ei ole
lukittu sdanndsten mukaisesti, eika sitad saa
missaan tapauksessa kayttaa
onnettomuusvaaran takia.

Mahdollisten toimintahairididen

poistamiseksi on syytd ka&antya
asiantuntevan huollon puoleen.

23



@ TOWi ng h itCh Without electrical set

Manufacturer: WESTFALIA-AUTOMOTIVE GmbH & Co. KG Westfalia order no.: 345 003

Approval no. as per Guideline 94/20/EC: e13 00-0228
Class: A50-X Model: 345 001
Technical data: Maximum D-value: 9,9 kN

Maximum nose weight: 75 kg

Area of application: Vehiclemanufacturer: KIA
Model: Sportage
Model designation: JA

General information:
The vehicle manufacturer’s specifications regarding trailer load and nose weight are deci-
sive for driving, and the values specified for the towing hitch must not be exceeded.

_trailer load [kg] x vehicle total weight [kg] « 9,81
“trailer load [kg] + vehicle total weight [kg] 1000

Formula for D-value =D [kN]

The towing hitch serves for towing trailers fitted with ball couplings and for use with load carriers
approved for attachment to the towing hitch. Any use other than that specified is prohibited. Driving
with a trailer must be adapted to the road conditions. The vehicle’s handling is affected when a
trailer is being towed. Follow the vehicle manufacturer’s instructions.

The fixing points specified as standard must be observed.
National guidelines concerning official approval of auxiliaries must be observed.
These installation and operating instructions must be enclosed with the vehicle papers.

Installation instructions:

The towing hitch is a safety component and must only be installed by qualified personnel.
Any alteration or conversion to the towing hitch is prohibited, and would lead to cancellation of
design certification.

Remove insulating compound and underseal from vehicle (if present) in the area of the
mating surfaces of the towing hitch. Seal any bare bodywork and bores with anti-corrosive
paint.

Operating instructions:

Again tighten all securing bolts of the towing hitch after approx. 1000 trailer km, observing
specified tightening torques.

The towing hitch must be kept clean and greased. However, if a stabilisation device, e.g.
Westfalia “SSK”, is used, the towing hitch must be free from grease. Follow the instructions in
the relevant operating instructions.

As soon as the towing hitch diameter is 49.0 mm or less at any point, it must no longer be
used for safety reasons.

After the towing hitch is fitted, the empty weight of the vehicle increases by 26,1 kg.

24



D

Installation Instructions:

1)

2.)

3)

4.)

5.)

6.)

7.)

8.)

Detach the tail pipe of the exhaust system from its mounting.

Drill a hole through the end pipe of the vehicle frame (which is located immediately behind
the bumper) at the point marked "b", drilling from bottom to top, first using a @ 5 mm bit and
then drilling out the hole with a @ 12.5 mm bit. It is essential that you drill the hole "b" in the
middle of the frame pipe. Then drill out this hole further from below to @ 21.5 mm.

Mount the supplied bracket loosely to the CBB at position "¢ using the M 10 hexagon bolt,
washers and hexagon nut.

Hold the CBB under the vehicle and attach it loosely at position "b" using the half-shell,
M12x95 hexagon bolt, spacer sleeve and hexagon nut. Then align the CBB underneath the
vehicle.

The CBB serves as a template for the frame side members. Mark the hole pattern "a" of the
side components of the CBB onto the frame side members and then remove the CBB.
Drill the holes into the side members, starting with a @ 5 mm bit and then drilling them out
with a @ 13 mm bit. Then drill out the holes on the outer side of the side members further to
@ 21.5 mm. Remove all burrs and swarf from the edges of all the holes.

Hold the CBB underthe vehicle again and attach itloosely at position "b" using the half-shell,
M12x95 hexagon bolt, spacer sleeve, washers and hexagon nut. Secure the CBB at position
"a" using the M12x90 hexagon bolts, spacer sleeves, washers and hexagon nuts.

Alignthe CBB and secure it tightly and evenly at its fixing points to the appropriate tightening
torques.

Tighteningtorque: M10 strength class 8.8 = 40 Nm
Tighteningtorque: M12 strength class 8.8 = 65 Nm
Tighteningtorque: M12 strengthclass 10.9 = 95 Nm

Feed the tow bar together with the receiver pipe between the two connections and mount
them using the M12x90 hexagon bolts, washers and hexagon nuts. Tighten this bolted joint
likewise to the specified tightening torque.

Tigthening torque: M12 strengthclass 10.9 = 95 Nm

Attach the supplied socket holder to the small bracket underneath the cross-pipe of the CBB
using the M6x16 hexagon bolts and nuts.

Subiject to alteration.

25



Operating Instructions

Note: * The lock nut is tightened and loosened without additional tools (i.e. by hand).

» The supplied wrench is provided to assist, if necessary, in loosening the lock nut.

* The mechanism is to be checked on a regular basis.

» Toensure properfunctioning and along dependable operating life of the moving parts
in the receiver pipe, the tow bar should be always be removed and the sealing plug
fitted during journeys without a trailer.

« Ifthe visibility of the licence plate orthe lights is impaired by the towing hitch, the towing
hitch must be removed when a trailer is not being towed.

* Always grease the tow bar before inserting.

* The tow bar (even when not installed) must always be in the vehicle.

« Attach the sign provided to the vehicle near the support tube or on the inside of the
luggage compartment in a clearly visible location.

Marking (red)
Coiled spring
Balls

Lock nut with
cone thrust collar
Stopring

Bracket Coiled spring

Marking (red)
Tow bar

Safety bore for
coiled spring

Sealing plug

Lock nut

26

Tow Bar Removal and Installation

Tow bar removal

1.) Pull coiled spring out of safety bore.

2.) Turn lock nut counterclockwise to stop
ring.

3.) Pull out tow bar.

4.) Pushinsealing plug and tighten lock nut by
turning clockwise.

Tow bar installation

1.) Turnsealing nut counterclockwise to stop
ring and pull out sealing plug.

2.) Insert tow bar into receiver pipe as far as it
willgo. The red ring marking must no longer
be visible.

3.) Tighten lock nut by turning clockwise.
The lock nutmustbe screwed on farenough
that the coiled spring can pass through the
safety bore (directly in front of the lock
nut) through the receiver pipe and tow
bar without difficulty (see illustration).

Only when these conditions are fulfilled is
the tow bar properly locked in place and
may it be used.

If the coiled spring does not fully protrude
through the safety bore, the tow bar is not
properly locked in place and, because ofthe
associated accident risk, it must not be
used under any circumstances.

To determine and rectify possible damage,
consult an appropriate service center.



OPULPLEG EPUAEG LEVENC ue oTNOLYNO, @

YOELC 0T NAETQOAOYLOV VALOV
Kotaoevaotic: WESTFALIA-AUTOMOTIVE GmbH & Co. KG

Westfalia-AouD. wopayyeiiog: 345 003

Ao. adeiag ovtupmva pe v odnyia 94/20/EK: el13 00-0228
Katnyopia: AS0-X Tmoc; 345 001
Teywé otouyelo: uéytotn un D: 9,9 kN

uéyoto Paoog omoEng: 75 kg

Touéag epaguoyns: Kotaosvootic ovtowvitov:  KIA
Movtélo: Sportage
Xogotnooudg timov:  JA

I'eviég vodeitelg:

[ ™V 061ynom Tov avToLviTov oYeTd Le TO QUUOVAOUUEVO Baog (Bdoog TEélAep) at To
Baooc otoLENg (ataduen OUvaun otny QoA TOL 0TOOOQOV) LEYVOVY T CTOLYELD TOV
OTOOEVOOTY TOV CUTOLVITOV, OOV OL OYETIEC TLMEC UE TN OQoLEt) €QaAn {evEng ue
OTNELYUO, OEV ETUTQETETOL VO, EETEQUOTOVV.

Timog vroroytopov g unig D:

Bdpog puuovinong [kg] x ovvoild Baoog oxnquatog [kg] « 9,81
Bdpoc pupotinoncg [kg] + ovvoild Baoog oynuatog [kg] 1000 —

D [kN]

H oopao] eporn (evéng pe oTHELYHo YONOLUOTOLEITOL YLoL TN QUUOUANOM TEEAEQ TOUL elvon
eEomMopuéva, pe avtioTolyo unyovoud Ceving ylo oo EQUAT oL Yo T AELTOVQYI0, CLOTNUATOV
OV ETUTEETETOL VO LOVTOQLOTOVY OTT) 0@y 0oAn {eVENC. Mia OLopoQETL Y 1|OM OTTaryOQEVETOL.
H Aertovpyio wpémel va eivon rpooapuoouévn otig ouvdnieg Ty 0pduwmv. Katd t Aettovpyia adldalel
1 ovuTeQLPoEd 0dNyNnong tov avtowvitov. Ilpémel va doVel TpoooyN oTig 0dNYiec Aettovgyiag Tov
O TOOEVOOTH.

Ta onueia OTEPEWONG TTOU €XOUV EYKPIUEI KAVOVIKA ATTO TOV KATAOKEUAOTH TOU QUTOKIVATOU £XOUV
TNPENUVEI.

Mpé&TTel va TNPOUVTAI O KPATIKOI KAVOVICOI OXETIKA PE TOV EAEYXO QUAEWUATWV.

AUTEC 01 00N YiEC TOTTOUETNONG KO AEITOUPYIOG TTPETTEI VA ETTICUVATITOVTAI OTA XAPTIA TOU QUTOKIVITOU

Ymoocierg TomoOéTnong:

H opowomi epoin Cevéng e otioryua etvon €va £GQTNUO 0OPUAELNG oL ETUTOETETOL VO
TomwoUeTelTOL HOVO 06 ELOLEVUEVO TQOTMOTLO.

Amoyopevetan e adlloyn 1| LETATQOTH OTN oo €QUAN (eVEng ue ototyua. Ot Tuydv
aAAOYEG ) LETATQOTEG 001 YOUV OTNV aipmon NS GdeLag AeLTovQylag.

AQoueéoTe Ta VMG HOVOENS 1 TNV EEOTEQLT] TEOGTUTLN TOV SUTEOOV - O TEQITTMOT TOU
VITAQYOVV - 0Xd TNV EMMPAVELD TOU QUTOVITOL TTov Vo ToroVetnVel 1 oot eair) {evEng ue
otiotypa. Bapte Tig yuuvéc uetadlMég empdveleg abmc oL TG OTEG UE OVTLOMEOLAO Y QMU
Ymoocierg Aertovpyiag:

Metd megimov 1000 yiAdueToo 001 ynong pe teéle Eovaopite dAeg Tig Pldeg oTepémong g
oQoLEG €QUANG LeVENG te othiELyHo ue TV TEOPRAETOUEVT) QOTH OTEEYMC.

H opopu) epoin {evEng ue otiolyua weémet va datnoeitar adaen o vo ypooodoetat. ‘Otav
Oum¢ yonopuomolovvToL oL TaEELS oTadeQomoinong Tov (yvoug, émmg .. 1 Westfalia "SSK™, dev
EMTEETETOL 1] OPaUELY) QoA CevENG ue otoryno vo. eivon yoaooouévn. IlpooéEte g
wrodel&elg oG edoToTe 00MYilec AetTtovylag.

MoMg oe daoto. Véom 1 ALAUETEOG TNG OPaLo)g eUANG (evénce yiver 49,0 mm 1) woedtepn, 0ev
emTeémeTal TAEOV Yo AOYOUS 0opaAelag 1) xENOT TNG OPaLOG QUi (eVENC ue oThHOLYUaL.
MeTd Vv Tomodétnon g opuEig eeoAng Cevéng ue otiolyua avédavel To avad Pdoog Tou
avtowvntov atd 26,1 kg.

27



D

Odnyieg TomoéTnong:

1)

2)

3)

4)

5.)

6.)

7)

8.)

28

NAUOTE TO TEAEUTAIO KOUMATI TNG EATUIONG ATTO TO OTAPIYUA.

O TeAeuTaiog cwAnvag TTAaIciou, TTOU BPICKETAI AUECWG TTIOCW ATTO TOV TTPOPUAAKTHPA,
Ba TpuTrnOEi yia To "b" atd KATW TTPOS TA TTAVW TTPWTA YE £va YIKPO TpuTTdvi @ 5 mm
Kal KaTOTTIV JE éva Tputtdvi @ 12,5 mm. Eival onuavtikd va Kavete autrv Tnv Tputra "b™
OTO PJEOOV TOU OWARvaA. AT KATw Ba YEYAAWOETE QUTAV TNV TpUTTa ota @ 21,5 mm.

2 UVAPHOAOYACTE TNV CUVNUUEVN YWVIA XaAapd& GTOV KOTOAdOpo oTo "c" ue TV
egaywvikn Bida M10, Tig podEAEG Kal TO TTAGIPADI.

MepdoTe TOV KOTOA®OPO KATW ATTd TO dXNKA KAl cuvapuoAoyrnote oto "b" xaAapd pe
TO NUIKEAUQOG, TNV e€aywvViknA Bida M12x95, Tov KAGAUKaA Kal he TO TTagiuadl. KatoTmv
€UBUYPANMIOTE TOV KOTCABOPO KATW aTTd TO OXNUA.

O koToad6pO¢ XPNOIUEUEL VIO TOV SIGUAKN QOPEA TOU OXHMATOS oav 0dnNyog yia TIG
TPUTTEG. TO OXNUa TNG TPUTTAG "a™ TwV TTAEUPIKWYV TUNHATWY TOU KOTOAdOPOU Ba
TO JETAQEPETE OTOV DIAUAKN QOPEA TOU OXNHUATOG. KaToTmv ByAleTe TOV KOTOADOPO.
MpwTa avoiyeTe TIG TPUTTEG 0TA @ 5 mm Kal KAToTTV oTa @ 13 mm oTov SiaufRKn QopEa.
2TIGC eEWTEPIKES TTAEUPEC TOU SIAUAKN QopEa Ba PeEyYaAWOETE AUTEG oI TpUTTEG oTa @ 21,5
mm. [p€TTel va AIApeTe OAEG TIG TPUTTEG KAI VO AQAIPECETE TA YPAiIq.

—avaBAaATe Tov KOToadOPO KATW aTTd TO OXNUA Kal ouvoEoTe XaAapd oto "b" ue 10
NMIKEAUQOG, TNV e€aywVvikr Bida M12x95, Tov KAAUKQ, TIG POOEAEG Kal PE TO €6AYWVIKO
TTagIuédl. 210 "a"™ Ba OTEPEWOETE TOV KOTOABOPO HE TNV e€aywvikr Bida M12x90, Toug
KAAUKEG, TIG POOEAEG Kal PE T €EAYWVIKA TTAEINAIA.

EuBuypappioTe Tov KOTOABOPO Kal OPIETE OUOIOPOPPA OTA ONUEIR OTEPEWONG HE TIG
QVTIOTOIXEG POTTEG OUCYPIENG.

Po1r clo@igng: M10 Kartnyopia avtoxig8.8 = 40 Nm
Po1r clo@Igng: M12 Kartnyopia avtoxig8.8 = 65 Nm
PoT1r clo@igng: M12 Kartnyopia avtoxg 10.9 = 95 Nm

MepdoTe TNV AKpN TOU KOTOABOPOU PE TOV CWARVA UTTOO0XAG avAaueoa oTIiG dUO
OUVOECDEIG KAl CUVOPUOAOYAOTE ME TIG €aywVIKES Bideg M12x90, TIG pOdEAES Kal TA
eCaywVvIKa TTagiuadia. Z@iETe Kal AuTEG TIG BIOWTEG CUVOEDEIG E TNV avAYPAPOUEVN
POTTA oUCPIENG.

Po1r clo@igng: M12 Kartnyopia avtoxg 10.9 = 95 Nm

2TEPEWOTE TO CUVNUMPEVO OTAPIYUA TNG TTPICAG OTNV PIKPA YwVid KATW aTTO TOV EYKAPOTIO
OwANva Tou KoToadoépou We TIG Bideg M6x16 kal pe Ta TTagIuadia.

Awotnovue 1o doolouUo aALAydV.



Odnyio yeiiong @

To Adowpo ar to opiélpo Tov Taéluadlot eEayNe YiveTol Ue To X€QL Y®EIC TN YeNoMN

Bondntuov epyoreimv.

e To ovvnuuévo Aeldl yonoluomoLeitor LOvo, o€ TEQITT®OT OV elval araQaiTNnTO, YL0. £Va,
eA0pEO6 EEopLypa Tov ToELHadLon QaYTS.

o TlpémeL vo dlveTe TEOOOYN GTNV TUTL CUVTHENON TOU UNYAMOUOU.

o T va eEoopariotet pe aomoTtia 1 ovvey g AetTovEYio TV LVOUUEVEV EEXQTNUATMOV TOV
OOAVO VTO00Y NG, TEETEL OTLG TEQLILTMOELS OO0NYNOMNG YMELG QUUOVAN Vo o@aLQelToL
mavrote N EAPOOG TNG CPALELNG EPOUANG Ol Vo TOTOVETE(TAL TO TQOOTATEVTLO TAOUO
peayme.

¢ ‘Otov gumodileton amxd TN oPaLoL] EPOAN 11 0QaTOHTNTA TNG Tvaidac Tov aptdov Tou
CUTOLVATOV 1] TOV EYOTAOTACE®V PMOTIOUOV, TEETEL ATA TNV 001 YNOT YOEIC TEELAEQ VO
EELOVTAQETOL 1 OQOLOLT] EQPAAT.

o Xpnowuomoteite TN EAPOO TNG CPOLELIG EQUANG TAVIOTE YQUOUQLOUEVT.

¢ Tomo¥etNoTe TO CWTOOAANTO TV VIooelEemv o Lo ald ogatr Déomn oIV e0mTEQLN

TAEVRA TOV YMOEOV T®V GTOCEVMV 1| OTNV TEQLOYN TNG EYATACTOONG QUUOVANONG.

Iw6oeén:

Magdoiopa  (61vo) Ag@aigeon ot TorodéTnon tng pdpoov
Eloatnoimwty govpéto ™™g O'([)(llQlf]Q smakﬁg
TparloLa
Agaigeon g @aPoov TG oQUIQLS QUG
> 1.)A@arpéote TNV €AaTNOLOTH QOVEETO ad TNV
% o aoPAaALoNG.

<d \::%f—ff—f - 2.)A00TE TO TOELUAOL EOYNC OTEEPOVTAG TO TEOG TO.

I ”010teQd” péyoL To daTOAMO AVOOTOANS.

3.) ToaPnéte €€m 1 EGPoO TNG oPALOING EQUATS.

MaEpédl eooyhic pe owd 4.) ITiéote mEOg TO. L€OO TO TQOOTATEVTLO TOL

daTUALO TEOOTEONC eooyng or o@piEéte TO TA&LPAoL  PEOYNS
AaTOMOG AVOOTOMHS OTREPOVTAG TO TROG Ta. ~deELa”.

@

Tomodétnom tng eaPoov TS oQULLYg EPaANg
ELatnoiot poveéta 1.) Avote 10 TAELUAOL PEAYNG OTEEPOVTAG TO TQOG
T0o 0QLoTepd” PEYQL TO OUTUALO OVOOTOANG OL
TouPnéTe €E® TO TEOOTATEVTLO TTOUD, PQOYTG.
2.) [Mepdote T paPdo TNG oPoLELg ePaing LEYOL
To TépUO UECO OTO OMANVO VTOdOYNS, TO OLVO
VALO NOoQAQLONO OEV EMLTEEMETUL TAOQO Vd

Ttiouypa

ToaloLd
OLADNOTOL

Omn aoediong yLo Magdoiopa (61vo) paivetar.

’ 3.) ZopiETe TO TOLLHAOL PEAYNS OTEEPOVTAG TO QO
myelemeloT PGBooC TC 0oL )T (;p’%sw” CL1LGDL GQAYMG OTREPOVTAS TO TQOG
'poveéta eQunic .

L ZoMivag vrodoy g To oo eooyng teémet va PLowd el oo, doTe

N €AOTNOLOT QOVEETO VO, UTOQEL Vo TEQAOEL

yoElc TEoPANUA HEoa amd TNV o) AoPAALONG
(apéoms nweoaTd amd To TasLpndol peayNng) Héoa
oxd 1o cOAVE VTodoyNS au TN EdPdo Tng
opoipLg epaing (PAéme oitoo).

Edv 1 ehotnoioty @ovpéta dev pumopei va
MeQAoEL MANEMS UECO aTTO TNV O] AOPAALONG,
161e M EGPOOG TNG OPOLELIG EPUANG OeV elvan
O®MOTA AoEUALOUEVT] 0L AOY® TOL UTAQYOVIOG
WOUVOU OeV eMTEETETOL VO, YomMotpoTotnVel oe
apio weplmTon.

INo v egapifpoon ol axoatdotaon pLag
mdavig BAGPNC meémel va avalntnoete éva
OTAAANAO OUVEQYELO AUTOLVITMV.

29



o GanCiO di tl’aino Senza kit elettrico

Produttore: WESTFALIA-AUTOMOTIVE GmbH & Co. KG N. ordinazione Westfalia: 345 003

Numero di omologazione secondo la direttiva 94/20/CE: e13 00-0228

Classe: A50-X Tipo: 345 001

Dati tecnici: Valore D max: 9,9 kN
Carico di appoggio max: 75 kg

Campod’impiego: Produttore automobilistico: KIA
Modello: Sportage
Denominazionetipo: JA

Avvertenze generali:

Per la marcia sono valide le indicazioni del produttore automobilistico rispetto al peso
trainabile ed al carico di appoggio. Non si devono comunque superare i valori del gancio di traino.
Formula per il rilevamento del valore D:

peso massimo [kg] x peso totale vettura [kg] . 9,81
peso massimo [kg] + peso totale vettura [kg] 1000

= D [kN]

Ilgancio ditraino serve pertrainare dei rimorchi dotati di ganci sferici, nonché per il funzionamento con
portacarichi omologati per il montaggio sul gancio di traino. Qualsiasi altro uso & vietato.
Il funzionamento deve essere adeguato alle condizioni della strada. Durante il funzionamento si
modificano le caratteristiche di guida della vettura. Rispettare le istruzioni per 'uso del produttore
automobilistico.

| punti di fissaggio omologati di serie dal produttore automobilistico sono stati rispettati.
Devono essere osservate le normative nazionali sui collaudi.
Le presenti istruzioni di montaggio e per 'uso devono essere allegate ai documenti della vettura.

Avvertenze di montaggio:

Il gancio di traino € un componente di sicurezza e deve essere montato solo da tecnici
specializzati.

E’ vietata qualsiasi modifica costruttiva del gancio di traino. Una tale modifica comporterebbe
l'invalidamento dellomologazione del ministero dei trasporti.

Eliminare I'isolante o la protezione sottoscocca eventualmente presente sulla vettura nella
zona delle superfici di appoggio del gancio di traino. Trattare le parti sverniciate della carrozzeria
ed i fori con vernice antiruggine.

Avvertenze per l'uso:

Dopo circa 1000 km effettuati con il rimorchio, riserrare tutte le viti di fissaggio del gancio di traino
con le coppie di serraggio prescritte.

Il gancio di traino deve essere pulito e lubrificato. Solo se si usano dei dispositivi di stabilizzazione
della traiettoria, per esempio il dispositivo Westfalia ,SSK*, il gancio di traino deve essere privo di
grasso. Rispettare le avvertenze delle relative istruzioni per 'uso.

Non appena il gancio di traino raggiunge in qualsiasi punto un diametro di 49,0 mm o inferiore, il
gancio di traino stesso non deve essere piu usato per motivi di sicurezza.

Dopo il montaggio del gancio di traino il peso a vuoto della vettura aumenta di 26,1 kg.

30



Istruzioni di montaggio :

1)

2.)

3)

4.)

5.)

6.)

7.)

8.)

Rimuovere il tubo terminale dell'impianto di scarico dal supporto.

Eseguire un foro in "b" dal basso verso l'alto, per mezzo di un trapano con punta prima
di @ 5 mm e quindi con punta di @ 12,5 mm, al tubo terminale del telaio che si trova
direttamente dietro il paraurti. E importante che tale foro "b" venga eseguito nel centro
del tubo del telaio. La misura di tale foro viene aumentata dal basso finoa @ 21,5 mm.

Montare I'angolare fornito in "c¢" tramite la vite esagonale M10, le rondelle ed il dado
esagonale al gancio di traino senza stringere.

Disporre il gancio di traino sotto il veicolo e montarlo, senza stringere, in "b" con il
semiguscio, la vite esagonale M12x95, il distanziale a tubo ed il dado esagonale.
Allineare quindi il gancio di traino sotto il veicolo.

Il gancio di traino serve da sagoma per lI'esecuzione dei fori nei longheroni del veicolo. Il
foro "a" delle parti laterali del gancio di traino viene trasferito sui longheroni del veicolo.
Rimuovere quindi il gancio di traino.

Eseguire i fori prima di @ 5 mm e quindi di @ 13 mm nei longheroni. Sui lati esterni dei
longheroni del veicolo, tali fori vengono aumentati fino a @ 21,5 mm. Sbavare tutti i fori e
rimuovere i trucioli.

Disporre nuovamente il gancio di traino sotto il veicolo e montarlo, senza stringere, in "b"
con il semiguscio, la vite esagonale M12x95, il distanziale a tubo, le rondelle ed il dado
esagonale. Il gancio di traino viene fissato in "a" con le viti esagonali M12x90, i distanziali
a tubo, le rondelle ed i dadi esagonali.

Allineare il gancio di traino e fissarlo ai punti predisposti alle coppie di serraggio previste
in modo uniforme.

Coppia di serraggio: M10 Classediresistenza88 = 40 Nm
Coppia di serraggio: M12 Classediresistenza88 = 65 Nm
Coppia di serraggio: M12 Classe diresistenza10.9 = 95 Nm

Inserire il gancio di traino con il tubo di raccordo tra i due raccordi e fissarlo tramite le viti
esagonali M12x90, le rondelle ed il dado esagonale. Fissare anche questo collegamento
a vite alla coppia di serraggio prevista.

Coppia di serraggio: M12 Classediresistenza10.9 = 95 Nm

Fissare il portapresa compreso nel volume di consegna al piccolo angolare sotto il tubo
trasversale del gancio di traino tramite le viti esagonali M6x16 ed i dadi esagonali.

Ciriserviamo modifiche.

31



Nota: .

Dado di chiusura con
anello di spinta conico

Istruzioni per I'uso

Il dado di chiusura va svitato o serrato senza attrezzo ausiliario (a mano).

La chiave fornita in dotazione serve - all'occorrenza - solo per svitare piu facilmente il dado
di chiusura.

Curare periodicamente la parte meccanica.

Per assicurare durevolmente in maniera affidabile il funzionamento delle parti mobili del tubo
d'alloggiamento, quando non sifacesse uso del rimorchio, smontare sempre I'asta asferae
sistemare il tappo.

Se il gancio di traino ostacola la visibilita della targa o dell’illuminazione, esso deve essere
smontato peril funzionamento senzarimorchio.

Lubrificare sempre I'asta a sfera quando viene montata.

Avere sempre con sé nella vettura I'asta a sfera (anche smontata).

Incollare latarghettain un punto in vista del lato interno del bagagliaio o nellazona del gancio
ditraino.

Marcatura (rossa) Smontaggio e rimontaggio dell'asta a sfera

Molla a becchi .
Smontaggio dell'asta a sfera

1.) Estrarre la molla a becchi dal foro di sicurezza.

2.) Svitarefinoall'anello dibattutail dado giran-dolo
verso "sinistra".

3.) Estrarre I'asta a sfera

4.) premere in sede il tappo e serrare il dado di
chiusura girandolo verso "destra".

Montaggio dell'asta a sfera

Anello di battuta 1.) Svitare fino all'anello di battuta il dado di

Ritegno

Foro di sicurezza per
molla a becchi

chiusuragirandolo verso "sinistra" ed estrarre

il tappo.

2.) Sistemare l'asta a sfera fino a fondo corsa nel
tubo d'alloggiamento; la marcatura anulare
rossa non dev'essere piu in vista.

3.) Serrare il dado di chiusura girandolo verso
"destra".

Ildado deve poter essere avvitato finchélamolla
Marcatura (rossa) a becchi possa essere infilata senza pro-blemi
attraverso il foro di sicurezza (direttamente
davanti al dado) nel tubo d'alloggiamento e
nell'asta a sfera (vedere schizzo).

Molla a becchi

Calotte

Barra sferica

Solo se sara' assicurato tutto cio, I'asta a sfera
€ bloccata secondo prescrizione e pud essere
quindi utilizzata.

Selamollaabecchinon potesse essere infilata

Dado di chiusura completamente attraverso il foro di sicurezza,

32

l'asta a sfera non & bloccata secondo
prescrizione e non potra essere utilizzata in
nessun caso a causa del conseguente pericolo
d'infortunio.

Per accertare ed eliminare un eventuale danno
recarsiin un'idonea officina specializzata.



MINISTERO DEI TRASPORTI E DELLA NAVIGAZIONE
Direzione Generale della Motorizzazione Civile
e dei Trasporti in Concessione

Tabella riassuntiva dei casi che si possono presentare

VEICOLO DISPOSITIVO COLLAUDO DOCUMENTAZIONE |Rifer.
presente
circolare

Omologazione | Omolgazione 94/20/CE NO NO -
Europea e tipo di gancio gia
individuato nella carta
di circolazione del veicolo (*)
Omologzione 94/20/CE Sl - targhetta
e tipo di gancio indicato o non - istruzioni di B.1.
sulla carta di circolazione ed montaggio e funzion.
installato successivamente - scheda di omologaz.
alla immatricolazione del veicolo e relativo allegato
=> (facoltativi)
- dichiarazione di CA1.
corretto montaggio
Approvazione nazionale Sl - mod. DGM 405 B.2.
- dichiarazione di
montaggio a c.2.
regola d’'arte
Omologazione | Omologazione 94/20/CE Sl - targhetta
Nazionale - istruzioni di B.1.
montaggio e funzion.
ovvero - scheda di omologaz.
e relativo allegato
Accertamento —> (facoltativi)
dei requisiti - dichiarazione di CA1.
diidoneita corretto montaggio
alla circola-
zione Approvazione nazionale Sl - mod. DGM 405 B.2.
- dichiarazione di
montaggio a c.2.
regola d’'arte

(*) Lannotazione sulla carta di circolazione del veicolo riporta la dicitura:
“Il veicolo puo essere dotato sin dall’origine della strutturaditraino ...

“

con omologazione .......................... )

DICHIARAZIONE DI MONTAGGIO

Si dichiara che il dispositivo di traino
tipo
é stato installato a regola d’arte, nel rispetto delle
prescrizioni fornite dalla Casa costruttrice,
sull’autoveicolo:



GRAND-DUCHE DE LUXEMBOURG

Luxembourg, le 26 mai 1997

MINISTERE DES TRANSPORTS 1921, Boulevard Royal

Tél. 478-1 - Télécopieur 41817 - Télex 1465 CIVAIR LU

REFERENCE : No e13%94/20%94/20*0228*00

ANNEXES : Documentation technique

FICHE DE RECEPTION CEE
EC TYPE-APPROVAL CERTIFICATE

Communication concernant - la réception
Communication concerning the type-approval

d'un type d'élément de construction visé par la directive 94/20/CE ©
of a type of a component with regard to Directive 94/20/EC

Numéro de réception @ : €13*94/20%94/20%0228*00

Type-approval number @ :

Motif de I'extension : sans objet
Reason of extension :

SECTION 1
SECTION I
0.1. Marque (raison sociale du constructeur) : Westfalia
Make (trade name of manufacturer) :
0.2. Type et description(s) commerciale(s)
générale(s) : 345 001
Type and general commercial description(s) :
0.3. Moyens d'identification du type, tels que

marqués sur I'élément de construction ® :  voir point 0.7. ci-aprés
Means of identification of type if marked on the
component @ :



0.3.1.

0.5.

0.7.

0.8.

Emplacement de ce marquage :
Location of that marking :

Nom et adresse du constructeur :
Name and address of manufacturer :

Dans le cas des composants et des

unités techniques séparées, emplacement
et mode d'apposition du marquage de
réception CEE :

In the case of components and separate technical
units, location and method of affixing of the

EC approval mark :

Nom(s) et adresse(s) des usines
d'assemblage
Name(s) and address(es) of assembly plant(s) :

€13*94/20%94/20%0228*00

voir point 0.7. ci-aprés

Westfalia-Werke

Knobel GmbH & Co.

Am Sandberg 45

D-33378 Rheda-Wiedenbriick

sur la plaque du constructeur (marquage estampé ou
autocollant) fixé sur la barre transversale ou sur une tole de
connexion ou sur une partie latérale

Westfalia-Werke

Knébel GmbH & Co.

Am Sandberg 45

D-33378 Rheda-Wiedenbriick

SECTION I
SECTION II

Informations supplémentaires
(s'il y a lieu) :
Additional information (where applicable) :

Autorité déléguée:
Assigned authority:

Service technique chargé de
procéder aux essais :

Technical service responsible for carrying out
the tests :

Date du rapport d'essai :

Date of test report :

Numéro du rapport d'essai :
Number of test report :

Remarques (s'il y a lieu) :
Remarks (if any) :

Lieu :
Place :

voir appendice I ci-joint

Société Nationale de Controle Technique-Homologations
L-5201 Sandweiler

UTAC International s.a r.1.
Boite Postale 11
L-6901 Roodt-sur-Syre

22.05.1997

10FA50689A

voir appendice I ci-joint

Luxembourg



-3- €13*94/20%94/20*0228*00

Date : 26 mai 1997

Date :

Signature : Pour la Ministre des Transports
Signature :

WAL A,

Paul SCHMIT
Commissaire du Gouvernement

Une liste des documents du dossier de réception présenté a I'autorité compétente ayant accordé la
réception, qui peut étre obtenu sur demande, est Jjointe,

The index to the information package lodged with the competent authority that has granted type approval, which may be obtained
on request, is attached.

voir "INDEX DU DOSSIER DE RECEPTION" ci-joint



1.1.

1.2.

1.3.

1.4.

1.5.

1.6.

1.7.

-4- e13*94/20%94/20%0228*00

APPENDICE I
APPENDIX I

relatif a la fiche de réception CEE n° e13*94/20%94/20*0228*00
concernant la réception de dispositifs d'attelage mécanique visés par la directive 94/20/CE
to EC type-approval certificate no €13*94/20%94/20*0228*00
concerning the type-approval of mechanical coupling devices with regard to Directive 94/20/EC

Informations complémentaires :
Additional information :

Catégorie du type d'attelage : A50-X
Class of the type of coupling :

Catégories ou types de véhicules auxquels

le dispositif est destiné ou limité : KIA Sportage
Categories or types of vehicles for which the device is

designed or restricted :

Valeur D maximale [kN] © ; 9,9 kN

Maximum D-value [kN] ©:

Charge d'appui verticale S maximale
sur I'attelage [kg] ¥ : 100 kg
Maximum vertical load § at the coupling point [kg] @ :

Charge U maximale sur la sellette

d'attelage [t] @ : sans objet
Maximum load U at the fifth wheel coupling

point ft] @ :

Valeur V maximale [kN] @ : sans objet

Maximum V-value [kN] @ :

Instructions concernant le montage du type d'attelage sur le véhicule et photographies ou schémas des
points de fixation sur le véhicule, fournis par le constructeur; informations complémentaires si
I'utilisation du type d'attelage est limitée a des véhicules particuliers :

Instructions of attachment of the coupling type to the vehicle and photographs or drawings of the fixing points at the vehicle given by
the manufacturer; additional information if the use of the coupling type is restricted to special types of vehicles :

Une instruction de montage et d'emploi est jointe a chaque dispositif d'attelage.
Les dispositifs destinés au montage en série dans la construction de véhicules ou de carrosseries ne doivent pas
étre nécessairement accompagnés d'une instruction de montage et d'emploi.



1.8.

-5- €13*94/20%94/20%0228+00

Informations sur le montage de supports ou de plaques de montage spécifiques ' :
Information of the fitting of special towing brackets or mounting plates < :

Le dispositif d'attelage ne peut étre fixé qu'aux points de fixation prévus et autorisés par le constructeur du
véhicule et avec les moyens de fixation éventuellement prévus.

Remarques @ : sans objet
Remarks @ :

Note explicative et récapitulative des extensions réalisées
Explanatory and recapitulatory note of delivered extensions

sans objet

@ Biffer la mention inutile.

‘¥ Delete where not applicable.

@ Le numéro de réception CEE par type figurant sur le présent document doit comporter tous les symboles décrits a I'annexe
VII de la directive 70/156/CEE, telle que modifiée en dernier lieu par la directive 92/53/CEE. L'élément de construction
proprement dit doit étre marqué conformément aux prescriptions de la directive particuli¢re applicable.

" The EEC type-approval number appearing on this document shall consist of all sections outlined in Annex VII to Directive 70/156/EEC , as last amended by Directive
92/53/EEC. The component itself shail be marked as prescribed in the relevant separate Directive.

¥ Si les moyens d'identification du type comprennent des symboles ne convenant pas pour décrire les types d'éléments de
construction couverts par la présente fiche de réception, ces symboles doivent étre représentés dans la documentation par le
symbole "?" (p.e.: ABC??123?7).

@' If the means of identification of type contains characters not relevant to describe the component types covered by this type-approval certificate, such characters shall be
represented in the documentation by symbol : "?" (e.g.: ABC??12377).

'Y compris des informations concernant la possibilité d'utiliser des sellette d'attelage pour le guidage forcé de semi-remorques.

' Including the information concerning the use of the fifth wheel coupling for the control of semi-trailers.



GRAND-DUCHE DE LUXEMBOURG

Luxembourg, le 26 mai 1997

MINISTERE DES TRANSPORTS 19-21, Boulevard Royal
L-2910 LUXEMBOURG
Tél. 478-1 - Télécopieur 41817 - Télex 1465 CIVAIR LU

REFERENCE : No e13*94/20%94/20*0228*00

ANNEXES :
INDEX DU DOSSIER DE RECEPTION
INDEX TO TYPE-APPROVAL REPORT
Numéro de réception CEE : €13%94/20*94/20*0228*00
EEC type-approval number :
1. Proces-verbal d'essai : 10FAS0689A
Test report :
- Rapport technique: Pages 14 6
- Index du dossier : Annexe A - Page 1
2. Dossier du constructeur : 345 001 600 001
Report of manufacturer :
- Fiche de renseignements du constructeur: Pages 001, 002, 003
- Dessin du dispositif d'attelage: Page 004
3. Autres documents annexés : sans objet
Other documents annexed :
4. Date de délivrance de la réception
initiale : 26.05.1997
Date of issue of initial type-approval :
5. Date de la derniére délivrance de
pages révisées : sans objet
Date of last issue of revised pages :
6. Date de la derniére délivrance d'une

fiche de réception révisée : sans objet
Date of last extension :




o Ti I hengerfes'te uten elektrosett

Produsent: WESTFALIA-AUTOMOTIVE GmbH & Co. KG = Westfalia-bestillingsnummer: 345003

Godkjennelsesnummer etter direktiv 94/20/EF: e13 00-0228

Klasse: A50-X Type: 345 001

Tekniske data: maksimal D-verdi: 9,9 kN
maksimal stgttelast: 75 kg

Bruksomrade: Bilprodusent: KIA
Modell: Sportage
Typebetegnelse: JA

Generelle henvisninger:
For kjeringen gjelder oppgavene fra bilprodusenten med hensyn til tilhengerlast og
stottelast, verdiene for tilhengerfestet ma ikke overskrides.

Tilhengerlast [kg] x bil-totalvekt [kg] x 9,81

Formel for D-verdi-beregningen: - erlast [kg] + bil-totalvekt [kg] < 1000

=D [kN]
Tilhengerfestet tjener til & trekke tilhengere som er utstyrt med kulekoplinger og for drift av
lastbasrere som er godkjent for montering pa koplingskulen. Annen bruk er forbudt. Bruken ma
tilpasses veiforholdene. Ved bruk endres bilens kjgreegenskaper. Driftsinstruksen fra
bilprodusenten mafglges.

De festepunktene som er godkjent av bilprodusenten som standard ma overholdes.
Nasjonale retningslinjer om godkjennelse av monteringer skal overholdes.
Denne monterings- og driftsanvisningen skal legges ved bilens dokumenter.

Monteringshenvisninger:

Tilhengerfestet er en sikkerhetsdel og ma kun monteres av fagfolk.

Enhver endring hhv. ombygging av tilhengerfestet er forbudt. De medfgrer at driftstillatelsen
opphgrer.

Isolermasse hhv. understellsbeskyttelse pa bilen - hvis det finnes - i omradet for
beereflatene pa tilhengerfestet skal fjernes. Blanke karosserideler og hull skal forsegles med
rustbeskyttelseslakk.

Driftshenvisninger:

Alle festeskruene pa tilhengerfestet skal ettertrekkes med foreskrevet tiltrekkingsmoment
etter ca. 1000 tilhenger-km.

Koplingskulen skal holdes ren og smagres med fett. Hvis det imidlertid blir brukt
sporstabiliserings-innretninger som f.eks. Westfalia ,SSK“, ma koplingskulen veere fri for fett.
Falg henvisningene i de respektive driftsinstruksene.

Sa snart koplingskulen pa et eller annet sted har nadd en diameter pa 49,0 mm eller mindre,
ma tilhengerfestet av sikkerhetsgrunner ikke brukes lenger.

Bilens tomvekt gker med 26,1 kg etter montering av tilhengerfestet.

40



LN

Monteringsveiledning:

1)

2.)

3)

4.)

5.)

6.)

7.)

8.)

Lasne eksosanleggets endergr fra holderen.

Rammeendergret, som ligger like bak stagtfangeren, giennombores fra undersiden mot
oversiden ved "b", farst med et lite bor @ 5 mm og deretter med et bor @ 12,5 mm. Det
er viktig at dette hullet "b" bores i midten av rammergret. Fra undersiden forstarres
dette hullet til @ 21,5 mm.

Monter den vinkelen som fulgte med i leveringen lgst pa tilhengerfestet ved "c¢" med
sekskantskrue M10, underlagsskiver og sekskantmutter.

Far tilhengerfestet inn under kjgretayet og monter det Igst ved "b" med halvskalen,
sekskantskrue M12x95, avstandsbgssing og sekskantmutter. Deretter utrettes
tilhengerfestet under kjgretayet.

Tilhengerfestet fungerer som boresjablon for kjgretayets lengdedragere. Hullbilde "a" pa
tilhengerfestets sidedeler overfares til kjgretayets lengdedragere. Deretter demonteres
tilhengerfestet.

Hullene bores fgrst med @ 5 mm og deretter med @ 13 mm i lengdedragerne. Pa
utsidene av kjgretgyets lengdedragere forstgrres disse boringene til @ 21,5 mm. Alle
boringer ma avgrades, og alle spon ma fjernes.

Far tilhengerfestet inn under kjgretayet igjen og fest det Igst ved "b" med halvskalen,
sekskantskrue M12x95, avstandsbgssing, underlagsskiver og sekskantmutter. Ved "a"
festes tilhengerfestet med sekskantskruer M12x90, avstandsbg@ssinger, underlagsskiver
og sekskantmuttre..

Rett ut tilhengerfestet og trekk det jevnt til med riktig tiltrekningsmoment ved
festepunktene.

Tiltrekningsmoment: M10 Styrkeklasse 8.8 = 40 Nm
Tiltrekningsmoment: M12 Styrkeklasse 8.8 = 65 Nm
Tiltrekningsmoment: M12 Styrkeklasse 10.9 = 95 Nm

Far kulestangen med holdergret mellom de to forbindelsene og monter den med
sekskantskruer M12x90, underlagsskiver og sekskantmutre. Trekk ogsa til denne
skruforbindelsen med angitt tiltrekningsmoment.

Tiltrekningsmoment: M12 Styrkeklasse 10.9 = 95 Nm

Fest den stikkontaktholderen som fulgte med i leveringen til den lille vinkelen under det
tverrgaende rgret pa tilhengerfestet ved hjelp av sekskantskruer M6x16 og
sekskantmutre.

Endringer forbeholdes.

41



o Bruksveiledning

Merk: » Lasemuttere skal Igsnes og festes uten hjelpeutstyr (dvs. manuelt).
» Den medfglgende nakkelen skal eventuelt bare brukes til & Igsne muttere.
» Sarg for jevnlig vedlikehold av mekaniske deler.
» Forasikre atde bevegelige delene i koblingsrgret alltid fungerer riktig, ma du alltid demontere
kulestangen og sette lasepluggen i koblingsreret nar du kjgrer uten tilhenger.
« Hvis kulen dekker til nummerskiltet eller belysningsinnretninger, ma kulen demonteres ved

kjaring uten tilhenger.

» Smor alltid kulestangen med fett far bruk.
 Du skal alltid ha med kulestangen - ogsa nar den er demontert.
* Fest forskriftsskiltet godt synlig i bagasjerommet eller i neerheten av tilhengerfestet.

Markering (rgd)
Fjeer
Kuler

Lasering med konisk
trykkring
Anslagsring

Holder Fieer

Kulestang

Markering (rgd)

42

Demontere og montere kulestangen

Demontere kulestangen

1)
2)

3)
4)

Trekk fjaeren ut av sikkerhetsboringen.

Lgsne lasemutteren ved a dreie den mot
venstre til anslagsringen.

Trekk ut kulestangen.

Skyv lasepluggen inn og stram til lasemutteren
ved a dreie den mot heyre.

Montere kulestangen

1)

2)

3.)

Lgsne lasemutteren ved a dreie den mot
venstre til anslagsringen og trekk ut
lasepluggen.

Skyv kulestangen heltinnikoblingsragret tilden
stopper og den rerde ringmarkeringen ikke
lenger er synlig.

Stram til lasemutteren ved a dreie den mot
hoyre.

Det skal vaere mulig a apne lasemutteren sa
langt at fjeeren lett kan skyves gjennom
sikkerhesboringen (like foran lasemutteren)
gjennom koblingsreret og kulestangen (se
tegning).

Dette er forutsetningenfor at kulestangen erlast
forskriftsmessig slik at den kan brukes.

Hvis det ikke er mulig a skyve fjaeren helt
gjennom sikkerhetsboringen, er kulestangen
ikke last forskriftsmessig og kan pagrunnavfare
for ulykker ikke under noen omstendigheter tas
i bruk.

Duma oppswoke et autorisert verksted for a finne
og rette opp eventuelle skader.



Trekhaak zonder elektrische uitrusting @

Fabrikant: WESTFALIA-AUTOMOTIVE GmbH & Co. KG Westfalia-bestelnr.: 345 003

Goedkeurnummer vigs. richtlijn 94/20/EG: e13 00-0228

Klasse: A50-X Type: 345 001

Technische gegevens: maximale D-waarde: 9,9 kN
maximale kogeldruk: 75 kg

Toepassing: Voertuigfabrikant:  KIA
Model: Sportage
e-aanduiding: JA

Algemene aanwijzingen:

Voor het rijden met aanhangwagen zijn de specificaties van de voertuigfabrikant m.b.t. tot
getrokken gewicht en kogeldruk bindend; hierbij mogen echter de specificaties van de trekhaak
niet worden overschreden.

Formule t.b.v. bepaling van de D-waarde:

getrokken gewicht [kg] x totaal gewicht voertuig [kg] X 9,81
getrokken gewicht [kg] + totaal gewicht voertuig [kg] = 1000

=D [kN]

De trekhaak dient voor het trekken van aanhangwagens uitgerust met trekkogelkoppelingen en
voor lastdragers die goedgekeurd zijn voor montage op de trekhaak. Het gebruik voor hiervan
afwijkende doeleinden is niet toegestaan. Bij gebruik van de trekhaak dient rekening te worden
gehouden met de wegomstandigheden. Bij het rijden met aanhangwagen veranderen de rij-
eigenschappen van het voertuig. Gelieve hieromtrent de handleiding van de voertuigfabrikant te
raadplegen.

De door de voertuigfabrikant standaard toegestane bevestigingspunten zijn aangehouden.
Nationale richtlijnen betreffende de montagegoedkeuring moeten in acht worden genomen.
Deze montage- en gebruikshandleiding dient aan de voertuigdocumenten te worden
toegevoegd.

Aanwijzingen voor de montage:

De trekhaak is een veiligheidskritische component die uitsluitend door vakkundig personeel
mag worden ingebouwd. Elke wijziging c.q. aanpassing aan de trekhaak is ontoelaatbaar en
heeft bovendien het vervallen van de homologatie (bedrijfsvergunning) tot gevolg. Isolatie-
materiaal c.q. underbody coating aan het voertuig - indien aanwezig - ter plaatse van de
montagevlakken voor de trekhaak verwijderen. Blanke carrosseriedelen en geboorde gaten
met corrosiewerende lak verzegelen.

Aanwijzingen voor het gebruik:

Na ca. 1.000 km met aanhangwagen te hebben gereden dienen alle bevestigingsbouten van
de trekhaak met het voorgeschreven aanhaalkoppel te worden nagetrokken. De trekhaakkogel
altijd schoon en ingevet houden. Indien echter spoorstabilisatie-inrichtingen zoals bijv. de
Westfalia “SSK” gebruikt worden, moet de trekhaakkogel vetvrij zijn. Hiervoor dienen de
aanwijzingen van de betreffende gebruikshandleiding te worden opgevolgd. Zodra de trek-
haakkogel op enige plaats tot een kogeldiameter van 49,0 mm of minder ingesleten is, mag de
trekhaak om veiligheidsredenen niet meer gebruikt worden. Door de montage van de trekhaak
wordt het eigen gewicht van het voertuig met 26,1 kg verhoogd.

43



 NL

Montagehandleiding:

1)

2)

3)

4.)

5)

6.)

7)

8.)

44

Achterste uitlaatpijp uit zijn ophanging losmaken.

Achterste holle chassisdwarsbalk, welke direct achter de bumper ligt, wordt bij "b" van
onderen naar boven allereerst met een wat kleinere boor van 5 mm @ en vervolgens met
een boor van 12,5 mm @ doorboord. Belangrijk is dat dit gat "b" in het midden van de
chassisbalk wordt geboord. Aan de onderzijde wordt dit gat op 21,5 mm @ opgeboord.

De meegeleverde beugel bij "c¢" losjes met zeskantbout M10, onderlegringen en
zeskantmoer tegen het trekhaakelement aan monteren.

Het trekhaakelement onder het voertuig aanbrengen en bij "b" losjes met het halfronde
sluitplaatje, de zeskantbout M12x95, afstandsbus, onderlegringen en zeskantmoer
monteren. Vervolgens wordt het trekhaakelement onder het voertuig uitgelijnd.

Hettrekhaakelement dient nu als boormal voor de langsbalken van het voertuig. De positie
van de gaten "a" in de zijplaten van het trekhaakelement wordt op de langsbalken
overgebracht. Vervolgens wordt het trekhaakelement gedemonteerd.

Eerstworden de gatenvan 5 mm @ en vervolgens van 13 mm @ in de langsbalken geboord.
Aande buitenzijden van de langsbalken van het voertuig worden deze boringen op 21,5 mm
@ opgeboord. Alle boringen moeten worden afgebraamd en alle spanen moeten worden
verwijderd.

Trekhaakelement weer onder het voertuig aanbrengen en bij "b" met het halfronde
sluitplaatje, de zeskantbout M12x95, afstandsbus, onderlegringen en zeskantmoer losjes

verbinden. Bij"a" word t hettrekhaakelement met zeskantbouten M12x90, afstandsbussen,
onderlegringen en zeskantmoeren bevestigd.

Trekhaakelement uitlinen en op de bevestigingspunten met de noodzakelijke
aanhaalmomenten gelijkmatig en stevigaanhalen.

Aanhaalmoment; M10 kwaliteit 8.8 = 40 Nm
Aanhaalmoment; M12 kwaliteit 8.8 = 65 Nm
Aanhaalmoment; M12 kwaliteit 10.9 = 95 Nm

De kogelstang met zijn opnamebus tussen de beide verbindingsplaten schuiven en met de
zeskantbouten M12x90, onderlegringen en de zeskantmoer monteren. Ook deze
boutverbinding methetaangegeven aanhaalmomentaanhalen.

Aanhaalmoment: M12 kwaliteit 10.9 = 95 Nm
De meegeleverde contactdooshouder aan de kleine beugel onder de dwarsbalk aan het
trekhaakelement bevestigen, met behulp van de zeskantschroeven M6x16 en

zeskantmoeren.

Wijzigingen voorbehouden.



Bedieningshandleiding

Opmerking: -

Opsluitmoer met
konische drukring

De opsluitmoer dient zonder gebruik van hulpgereedschap (met de hand) te worden
losgedraaid en vastgezet.

De meegeleverde sleutel dient uitsluitend - indien vereist - ter vergemakkelijking van het
losdraaien van de opsluitmoer.

Zorg voor geregeld onderhoud van het mechanisme.

Om de goede werking van de bewegende delen van de opnamebuis ook op lange termijn
te garanderen, dientvoor hetrijden zonder aanhangwagen de kogelstang steeds te worden
gedemonteerd en de afsluitplug ingezet.

Indien door de kogel het zicht op het officiéle kenteken c.q. de verlichtingselementen
belemmerd wordt, moet deze voor het rijden zonder aanhangwagen gedemonteerd
worden.

De kogelstang steeds in ingevette toestand inzetten.

De kogelstang dient (ook in gedemonteerde toestand) steeds in het voertuig aanwezig te zijn.
Het instructieplaatje op een goed zichtbare plaats aan de binnenzijde van de bagege-
ruimte c.q. nabij de trekhaak vastplakken.

Markering (rood) Demontage en montage van de kogelstang
Splitveer
Kogels Demontage van de kogelstang

1.) De splitveer uit de borgboring trekken.

% > 2.) De opsluitmoer losnemen door deze "links-

3.) De kogelstang uittrekken.
4) De afsluitplug indrukken en de opsluitmoer
vastzetten door deze "rechtsom™ te draaien.

om" tot tegen de aanslagring aan te draaien.

Montage van de kogelstang
1.) De opsluitmoer losnemen door deze "links-

Aanslagring om" tottegen de aanslagring aante draaien, en

Houder

de afsluitplug uittrekken.

2.) De kogelstang tot tegen de aanslag in de op-
namebuis inzetten, de rode ringvormige
markering mag nu niet meer zichtbaar zijn.

3.) De opsluitmoer vastzetten door deze "rechts-
om" te draaien.

De opsluitmoer moet hierbij zover kunnen wor-
den opgeschroefd dat de splitveer zonder

Borgboring t.b.v. Markering (rood) problemen door de borgboring (direct voor de
splitveer Kogelstang opsluitmoer), door de opnamebuis en de

kogelstang kan worden gestoken (zie teke-
ning).

Afsluitplug Pas als dit verzekerd is, is de kogelstang vol-

gens voorschrift vergrendeld en mag de trek-
haak vervolgens gebruikt worden.

Indien de splitveer niet volledig door de borg-
boring kan worden gestoken, is de kogelstang

nietvolgens voorschrift vergrendeld. In ditge-val
mag de trekhaak op grond van het hierbij
bestaande ongevallenrisico onder geen
voorwaarde gebruikt worden.

Voor het vaststellen en verhelpen van even-

tuéle schade gelieve u een deskundige werk-
plaats op te zoeken.

45



9 Drag krOk utan El-sats

Tillverkare: WESTFALIA-AUTOMOTIVE GmbH & Co. KG Westfalia best.-nr: 345 003

Tillstandsnummer enligt Riktlinje 94/20/EG: e13 00-0228

Klass: A50-X Typ: 345 001

Tekniska data: maximalt D-varde: 9,9 kN
maximalt stédlast. 75 kg

Anvandningsomrade: Fordonstillverkare: KIA
Modell: Sportage
Typbeteckning: JA

Allmé@nna anvisningar:

Normgivande for kdrningen ar tillverkarens uppgifter betraffande slapvagnslast och
stodlast, varvid vardena for dragkroken inte far 6verskridas.

Formel for faststallning av D-vardet:

slapvagnslast [kg] x bilens totalvikt [kg] 9,81 _ D kN
slapvagnslast [kg] + bilens totalvikt [kg] = 1000 ~ [kN]

Dragkroken anvands fér att dra slapvagnar, vilka ar utrustade med dragkulskopplingar samt for
anvandning av lasthallare (exempelvis fastsattning av cykelstall), som ar tillatna fér montering pa
dragkroken. All annan anvandning ar forbjuden. Anvandningen maste anpassas till
vagforhallandena. Vid koérning med slap forandras bilens koregenskaper. Beakta
fordonstillverkarens bruksanvisning.

De av fordonstillverkaren tillatna standard-fastsattningspunkterna har f6ljts.
Nationella riktlinjer betraffande monteringen skall beaktas.
Denna monterings- och bruksanvisning skall bifogas till fordonshandlingarna.

Monteringsanvisningar:

Dragkroken &r en sakerhetsdel och far endast monteras av fackpersonal.

Det ar forbjudet att géra andringar resp ombyggnader pa dragkroken. Detta leder till att
drifttillstandet dras in.

Tag bortisoleringsmassan resp underplatens skyddbeldggning (om sadan finns) fran
bilen i omradet kring dragkrokens anliggningsytor. Ytbehandla blanka karosseridelar samt
borrhalen med rostskyddsfarg.

Driftanvisningar:

Efterdrag dragkrokens samtliga fastsattningsskruvar annu en gang efter ca 1000 slapvagns-
km med de féreskrivna atdragningsmomenten.

Dragkroken skall hallas ren och fettas in. Anvander man sakerhetskoppling, exempelvis West-
falia "SSK” maste kopplingskulan vara fri fran fett. Beakta anvisningarna i respektive
bruksanvisning.

Da kopplingskulans diameter pa nagot stalle ar 49.0 mm eller mindre, far dragkroken av
sakerhetsskal inte langre anvandas.

Bilens tomvikt 6kas med ca 26,1 kg efter monteringen av dragkroken.

46



Monteringsanvisning:

1)

2.)

3)

4.)

5.)

6.)

7.)

8.)

Avgasroret lossas fran hallaren.

Ramréret, som ligger direkt bakom stétfangaren, genomborras vid "b" uppifran och ner,
férst med en mindre @ 5 mm borr och darefter med en @ 12,5 mm borr. Det ar viktigt
att detta hal "b" borras i mitten av ramréret. Detta hal forstoras underifran till @ 21,5
mm.

Den medféljande vinkeln monteras 16st vid "¢" pa dragkroken med sexkantsskruv M10,
brickor och sexkantsmuttrar.

Dragkroken férs in under bilen och monteras 16st vid "b" med den bdjda skivan,
sexkantsskruv M12x95, distanshylsor och sexkantsmuttrar. Darefter satts dragkroken
fast under bilen.

Dragkroken ar en borrmall till bilens ramsidobalkar. Halbilden "a" pa dragkrokens
sidodelar dverfors till bilens ramsidobalkar. Darefter avlagsnas dragkroken.

Halen i ramsidobalkarna borras férst med en @ 5 mm borr och darefter med en @ 13
mm borr. Pa ramsidobalkens yttersidor borras halen stérre med en @ 21,5 mm borr. Alla
borrhal skall avgradas och alla span avlagsnas.

Dragkroken fors ater in under bilen och foérbinds 16st vid "b"den bojda skivan,
sexkantsskruv M12x95, distanshylsan, brickor och sexkantsmuttrar. Dragkroken fasts vid
"a" med hjalp av sexkantsskruvarna M12x90, distanshylsor, brickor och sexkantsmuttrar.

Ratta till dragkroken och fast den symmetriskt vid fastpunkterna med de angivna
atdragningsmomenten.

Atdragningsmoment: M10 Hallfasthetsklass 8.8 = 40 Nm
Atdragningsmoment: M12 Hallfasthetsklass 8.8 = 65 Nm
Atdragningsmoment: M12 Hallfasthetsklass 10.9 = 95 Nm

Kulstangen och fastroret fors in mellan de tva forbindelserna och monteras med
sexkantsskruvarna M12x90, brickor och sexkantsmuttrar. Aven har skall
skruvforbindelserna dras at med angivet atdragningsmoment.
Atdragningsmoment: M12 Hallfasthetsklass 10.9 = 95 Nm

Den medféljande hallaren till stickdosan satts fast med hjalp av sexkantsskruvarna
M6x16 och sexkantsmuttrar pa den lilla vinkeln under dragkrokens tvarror.

Med forbehall for andringar.

47



9 Bruksanvisning

Anvisningar: ¢ Lasmuttrarna skall lossas och dras at utan hjalpmedel (fér hand).

» Denmedlevererade nyckeln arendasttill for att géra det lattare att lossa lasmuttern, om
sa behovs.

 Det ar viktigt att man underhaller mekaniken regelbundet.

» For att kunna garantera, att hallarrérets rorliga delar fungerar under lang tid, bér man
alltid demontera kulstangen och séatta férslutningspluggen pa plats, nar man kér utan
slap.

* Inskranker kulan pa nummerplatens synlighet resp belysnings-anordningarna, maste
kulan demonteras vid kérning utan slapvagn.

 Satt alltid tillbaka kulstangen val infettad.

* Man skall alltid ha med sig kulstangen i fordonet, &ven nar den &r demonterad.

» Hanvisningsskylten skallklistras fast pa en val synlig plats pa bagagerummets insida eller
inom omradet dar slapvagnskopplingen ar monterad.

Demontering och montering

markering (réd)

sakringsfjader

Demontering av kulstangen

1.) Drag utsakringsfjadern urlasningshalet.

2.) Lossa lasmuttern genom att vrida den at
"vanster" till anslaget.

3.) Dragutkulstangen.

4.) Tryckin férslutningspluggen genom att vrida
den at "hoger" till

lasmutter med

konisk tryckring . .
Montering av kulstangen

1.) Lossa lasmuttern genom att vrida den ar
"vanster" till anslaget och tag ut férslutning-
pluggen.

2.) Satt in kulstangen till anslaget i hallarréret.
Den roda, ringformade markeringen far
inte langre synas.

3.) Drag at lasmuttern genom att vrida den at

anlaggningsbricka

hallare sakringsfjader

"héger".
markering (r6d) Man maste harvid kunna skruva upp
kulstang lasmuttern sa pass mycket, att

sakringsfjadern gar att sticka igenom
lasningshalet (alldeles framf6r lasmuttern)
samt hallarréret och kulstangen (se
bilden).

Endast nardetta arkorrekt gjort, arkulstangen
last enligt foreskrift och far darefter anvandas.

Om sakringsfijadern inte helt och hallet
kunnat stickas igenom lasningshalet, sa ar
kulstangen inte last enligt foreskrift och far pa
grund av olycksrisken pa inga villkor
anvandas.

For att faststélla och atgarda en eventuell
skada, skall man uppsbéka en lamplig
fackverstad.

48



H aki HOIOwnicze bez wyposazenia elektrycznego @

Producent: WESTFALIA-AUTOMOTIVE GmbH & Co. KG
Nr zamowieniowy firmy Westfalia: 345 003

Numer zezwolenia wedtug wytycznych 94/20/EG: e13 00-0228

Klasa: A50-X Typ: 345 001

Danetechniczne: maksymalna wartos¢ D: 9,9 kN
maksymalne obcigzenie podparciowe: 75 kg

Zakres stosowania: Producentsamochodu: KIA
Model: Sportage
Oznaczenie typu: JA

Zalecenia ogdlne:

Informacjami miarodajnymi odnosnie jazdy sg dane podawane przez producenta
samochodu wzglednie obcigzenie przyczepowe i obcigzenie podparciowe, przy czym
wartosci parametrow haka holowniczego nie mogg zostac przekroczone.

Wz6r do obliczania wartosci D:

Obciazenie przyczepowe [kg] x ciezar catkowity samochodu [kg] = 9,81
Obcigzenie przyczepowe [kg] + cigzar catkowity samochodu [kg] 1000

Hak holowniczy stuzy do holowania przyczep wyposazonych w pociggowe sprzegta kulowe
oraz do eksploatacji z przyczepami ciezarowymi, ktére sg dopuszczone do zamontowania
sprzeg+ta kulowego. Zakazane jest stosowanie innego rodzaju sprzegiet. Jazda musi by¢
dostosowana do warunkow drogowych. W czasie holowania przyczepy zmieniajg, sie
parametry jazdy samochodu. Nalezy przestrzegac zalecen zawartych w instrukcji eksploatacii
samochodu, dostarczonej przez producenta.

=D [kN]

Podane przez producenta pojazdu punkty mocowania, ktore posiadajg seryjne dopuszczenie, sg,
zachowane.

Nalezy przestrzega¢ narodowych wytycznych dotyczgcych potwierdzenia zamontowan.
Niniejszg instrukcje montazu i eksploatacji nalezy dotaczy¢ do dokumentoéw samochodu.

Zalecenia dotyczace montazu:

Hak holowniczy jest elementem wptywajgcym na bezpieczenstwo jazdy i moze zostac
zainstalowany wytgcznie przez personel wyspecjalizowany.

Niedopuszczalne jest wprowadzanie jakichkolwiek zmian w konstrukcji haka holowniczego.
Prowadzi to do wygasniecia dopuszczenia do stosowania.

W przypadku obecnosci masy izolacyjnej wzglednie ostony podwozia w miejscu
przylegania haka holowniczego nalezy jg usung¢. Nieostonigte miejsca karoserii jak rowniez
wywiercone otwory nalezy pomalowac farbg antykorozyjng.

Zalecenia dotyczace eksploataciji:

Wszystkie sruby mocujagce haka holowniczego nalezy dokreci¢ po przejechaniu ok. 1000 km z
przyczepa.

Kule sprzegta nalezy utrzymywac w czystosci i smarowac. W przypadku stosowania urzgdzen
stabilizacyjnych, jak np. system “SSK” firmy Westfalia, kula sprzegta nie moze byc¢
nasmarowana. Nalezy stosowac zalecenia zawarte w odnosnych instrukcjach eksploatacji.
Jezeli w dowolnym miejscu $rednica kuli sprzegta bedzie wynosita 49,0 mm lub mniej hak
holowniczy nie moze by¢ uzywany ze wzgledow bezpieczenstwa jazdy.

Po zamontowaniu haka holowniczego waga pustego samochodu zwigksza sie 0 26,1 kg.

49



@

Instrukcja montazu:
1.) Zdjgc¢ z uchwytu koncowag rure urzgdzenia spalinowego.

2.) Rure koncowg ramy, ktora znajduje sie bezposrednio za zderzakiem, przewierca sie
w miejscu " b " od dotu do géry matym wierttem (@ 5 mm) i nastepnie wigkszym
wierttem (@ 12,5 mm). Wazne jest, aby ten otwor ™ b ™ zostat wywiercony po
$rodku rury ramy. Od dotu powieksza sie ten otwor na @ 21,5 mm.

3.) Luzno zamontowa¢ zataczony kgtownik za pomocg $ruby szesciokgtnej M10,
podktadek i nakretki szesciokgtnej do haka holowniczego w miejscu ™ ¢ ™.
Wsunac¢ hak holowniczy pod pojazd i luzno zamontowacC go za pomocg potskorupy,
Sruby szesciokgtnej M12x95, tuleji dystansowej i nakretki sze$ciokatnej w miejscu ™
b ". Nastepnie ustawia sie hak holowniczy pod pojazdem.

4.) Hak holowniczy stuzy jako szablon do wiercenia dla podtuznic pojazdu. Rysunek
otworow ™ a " czesci bocznych haka holowniczego przenosi sie na podtuznice
pojazdu. Nastepnie zdejmuje sie hak holowniczy.

W podtuznicach pojazdu wierci sie najpierw otwory @ 5 mm a nastepnie otwory &

13 mm. Po zewnetrznych stronach pod+tuznic pojazdu powigksza sie te otwory na @
21,5 mm. Nalezy wygtadzi¢ wiercenia i usung¢ wszystkie wiory.

5.) Ponownie wsung¢ hak holowniczy pod pojazd i luzno zamontowa¢ go za pomocg
potskorupy, sruby szesciokatnej M12x95, tuleji dystansowej, podktadek i nakretki
szesciokatnej w miejscu " b ". W miejscu " a ™ mocuje sie hak holowniczy za
pomocg, Srub szesciokatnych M12x90, tulej dystansowych, podktadek i nakretek
szesciokagtnych.

6.) Ustawic hak holowniczy i odpowiednymi momentami dokrecania rownomiernie
dokreci¢ go w punktach mocowania.

Moment dokrecania: M10 Klasa wytrzymatosci 8.8 = 40 Nm
Moment dokrecania: M12 Klasa wytrzymatosci 8.8 = 65 Nm
Moment dokrecania: M12 Klasa wytrzymatosci 10.9 = 95 Nm

7.) Wsungc¢ drazek kulkowy z rurg uchwytowg miedzy oba potgczenia i zamontowac go
za pomocg $rub szesciokgtnych M12x90, podktadek i nakretki szesciokgtne;j.
Rowniez to potgczenie srubowe dokrecac¢ podanym momentem dokrecania.
Moment dokrecania: M12 Klasa wytrzymatosci 10.9 = 95 Nm

8.) Przymocowac¢ zatgczony uchwyt gniazdka do matego katownika pod rurg
poprzeczng haka holowniczego za pomocg Srub szesciokatnych M6x16 i nakretek
szesciokagtnych.

Zastrzega sie mozliwos¢ wprowadzania zmian.

50



Instrukcja obstugi @

Zalecenia:

Naznaczenie (czerwony pierécien)

Nakretka zamykajgca z pierscieniem
dociskowym o przekroju stozkowym

Sprezyna ramieniowa

Pierscien oporowy

Odkrecanie wzglednie dokrecanie nakretki zamykajgcej odbywa sie bez narzedzi
pomocniczych (recznie).

Dostarczony klucz stuzy tylko - jezeli zajdzie taka potrzeba - lekkiego poluzowania
nakretki zamykajgce;j.

Uktad mechaniczny nalezy regularnie konserwowac

Aby zagwarantowac¢ prawidtowe funkcjonowanie czesci ruchomych rury mocujgcej w
dtuzszym okresie czasu drgzek kulowy w trakcie jazdy bez przyczepy powinien byc¢
zdemontowany a otwor zaslepiony korkiem.

Jezeli kula ogranicza widocznos¢ urzedowej tablicy rejestracyjnej wzglednie dziatanie
instalacji oswietleniowych, to w czasie jazdy bez przyczepy nalezy jg demontowac.
Drgzek kulowy powinien by¢ zawsze nasmarowany

Drgzek kulowy nalezy zawsze (nawet jesli jest zdemontowany) wozi¢ ze sobg,
Tabliczke informacyjng, nalezy naklei¢ w widocznym miejscu wewnatrz bagaznika wzglednie
w miejscu zainstalowania haka holowniczego.

Montaz i demontaz drazka kulowego

Demontaz drazka kulowego

1.) Wyciggna¢ sprezyne ramieniowg z otworu
zabezpieczajgcego.

2.) Zwolni¢ nakretke zamykajgcg poprzez obracanie
w ”lewa” strong az do zetknigcia z pierscieniem
oporowym.

3.) Wyciggng¢ drgzek kulowy.

4.) WcisngC korek za$lepiajgcy i zacisng¢ poprzez
obracanie nakretki za$lepiajgcej w *prawa”
strone.

Mocowanie

Otwor zabezpieczajacy
dla przepuszczenia
sprezyny ramieniowej Drgzek kulowy aby mozna byto bez problemu wsung¢ sprezyne

L Rura mocujgca ramieniowa do otworu zabezpieczajgcego

Montaz drazka kulowego

1.) Zwolni¢ nakretke zamykajgca poprzez obracanie
w *lewa” strong az do zetknigcia z pierscieniem
oporowym i wyciggng¢ korek zaslepiajgcy.

2.) Wsung¢ drgzek kulowy do rury mocujacej do
oporu. Naznaczenie w postaci czerwonego
pierscienia nie moze wystawac z rury.

3.) Zakreci¢ nakretke zamykajgca poprzez obracanie

aznaczenie w ”prawg” strone.

(czerwony pierscien)  Nakretke zamykajgca nalezy wkreci¢ tak daleko

Sprezyna ramieniowa

Wgtebienia

znajdujacego sie bezposrednio przed nakretka
i zamykajaca i przesungg jg przez rur¢ mocujaca,
Korek zaslepiajacy i drazek kulowy (patrz szkic).

Tylko w takim ustawieniu zapewnione jest
przepisowe zablokowanie drgzka kulowego a tym
samym mozliwos¢ jego uzytkowania.

Jesli nie mozna przetkng¢ sprezyny ramieniowej
w catosci przez otwoér zabezpieczajgcy to oznacza
to, ze drgzek kulowy nie zostat przepisowo
zablokowany i w zwigzku z niebezpieczenstwem
wypadku nie moze by¢ pod zadnym pozorem

uzywany.
W celu stwierdzenia przyczyny i usuniecia

ewentualnych usterek nalezy zwro6ci¢ sie do
odpowiedniego warsztatu specijalistycznego.

51



